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1. Uvodni slovo

Mezi odbornym vzdélavanim a trhem prace existuje Uzka vazba. Jednim z hlavnich cill
vzdélavani je poskytovat zakim kvalifikaci vhodnou pro uplatnéni na trhu prace. Ve $kolach zaci
ziskavaji vSeobecné i odborné védomosti a dovednosti — kompetence, které jim maji umoznit
dobré budouci pracovni uplatnéni.

Vzdélavani tim vlastné formuje budouci nabidku kvalifikované pracovni sily. V idealnim pfipadé
by méla existovat rovhovaha mezi nabidkou novych pracovnich sil na jedné strané a poptavkou
Skolstvi i dal$i zainteresované subjekty na vSech svych rozhodovacich urovnich k dispozici (pro sva
jednani a strategicka i koncepéni rozhodovani) co nejvice informaci jak o potfebach a poZadavcich
zameéstnavatelll a trhu prace, tak i o pfipravenosti a UspésSnosti absolventt $kol pfi pfechodu do
pracovniho Zivota. Tyto informace poskytuji resortu Skolstvi potfebnou zpétnou vazbu, a mohou tedy
poslouzit k dalSimu rozvoji vzdélavani.

Narodni Ustav pro vzdélavani (NUV) se problematice odborného vzdé&lavani zak(l a jejich
nasledného uplatnéni na trhu prace dlouhodobé vénuje. Kazdoro¢né jsou zpracovavany
informace o vyvoji oborové struktury zak( na stfednich i vy$Sich odbornych Skolach, stejné jako
udaje o nezaméstnanosti absolventl Skol. V nékolikaletych ¢asovych intervalech jsou zjiStovany
také jak nazory zaméstnavatell na pfipravenost absolventt $kol pro praxi, tak i nazory samotnych
absolventll na vyuziti ziskanych dovednosti. Mezi zpracovanymi informacemi nechybégji ani
nazory pracovnikl ufadu prace, materidly zaméfené na zjiStovani potfeb trhu prace
prostfednictvim analyz inzertni nabidky pracovnich mist, porovnavani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim atd. VSechny tyto informace doposud zjisténé
a zpracované v NUV jsou dostupné na webovych strankach www.infoabsolvent.cz nebo na
www.nuv.cz v ¢asti Vzdélavani a trh prace.

Zminéné materialy a publikace jsou obvykle zaméfeny na jednu z uvedenych tematickych oblasti.
Pfitom fada jednani a rozhodovani v odborném Skolstvi probiha spiSe v ramci stejného oborového
zaméfeni, to znamena, Ze odpovida ramci jednotlivych odvétvi ¢i sektor. V tomto ramci jsou také
organizovany a pracuji oborové skupiny a sektorové rady, ve kterych jsou zastoupenim odborniku
a predstavitelll jak vzdélavatel(, tak zaméstnavatelu Ci jejich sdruzeni.

A pravé potfeba mit pohromadé informace podle oborového zaméfeni stoji za vznikem tohoto
materidlu. Ten totiz obsahuje dulezité a dostupné informace o poctech nové prijatych zaka
a absolventu skol, o jejich pripravenosti a ispésnosti pfi prechodu na trh prace, popripadé do
dalSiho vzdélavani, o tom, jestli absolventi skute¢né v oboru pracuji apod., pro zvolené
odvétvi, zde konkrétné pro odvétvi STROJIRENSTVI. Kromé této publikace vznikly stejné
materidly i pro odvétvi: elektrotechnika, stavebnictvi, doprava a spoje, zemédélstvi, zdravotnictvi,
gastronomie, obchod, ekonomicka odvétvi, sluzby, pravni a vefejnospravni innosti a pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce.

Vzhledem ke svému charakteru by tato publikace méla slouZit pfedevsim predstaviteldm MSMT,
MPSV a krajskych uUfadud, zastupcim zaméstnavatell, ¢lenim oborovych skupin a sektorovych rad
pro oblast strojirenstvi ad. Ti v8ichni se totiZz néjakou mérou podileji na rozvoji a sméfovani odborného
vzdélavani, a to na Urovni daného odvétvi.
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Tato publikace obsahuje jen zakladni vytah dostupnych informaci. Vzhledem k jejimu omezenému
rozsahu do ni neni mozné zahrnout vSechny relevantni a uziteéné informace ke kazdému tématu.
Proto jsou v kazdé kapitole uvedeny zdrojové materialy a dalSi uziteCné odkazy, které je mozné
si volné vyhledat, a to pfedevSim v Informacnim Systému o uplatnéni Absolventl Skol na trhu
prace (ISA) na www.infoabsolvent.cz.

2. Nové prijati zaci a absolventi Skol

Nejprve je tfeba se podivat, kolik absolventl Skol vlastné kazdoro¢né své vzdélavani uspésné
dokon¢i. Informace o absolventech Skol i poctech zakd vychazi z vykonovych statistik Skolstvi,
které MSMT kazdoro¢né povinné zjistuje od $kol. Pro komplexné&jsi pohled je v této kapitole vzdy
uveden nejen pocet absolventl skupiny obori 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, ale
i pocet absolventl celkem.

2.1 Vyvoj poctu absolventu a jejich oborova struktura

V roce 2016 uspésné ukoncilo studium na stfedni Skole (bez nastavbového studia, viz tab. 2.1)
72 tisic absolventd, coz je o 4,8 tisic méné nez v pfedchozim roce. Za poslednich 5 let se jejich
pocet snizil dokonce o 26,8 %. Vzhledem k vyraznému dlouhodobému poklesu poétu nové
pfijatych zaku do stfednich Skol z ddvodu demografického poklesu je navic nutné i v nejblizSich
letech pocitat s dalSim propadem poctu absolventl Skol.

Mezi absolventy stfednich Skol (bez nastavbového studia) bylo v roce 2016 zhruba 28,8 %
absolventl s vyuénim listem (kategorie E a H), 4,4 % absolventll s maturitou a s odbornym
vycvikem (kategorie L0), 37,9 % absolventl klasickych maturitnich obort (kategorie M)
a 28,1 % absolventl gymnazialnich oborua (kategorie K).

Tab. 2.1: Vyvoj poctu absolventi skupiny obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

Absolventi kategorii obort po ZS (denni
forma)

Rok Sk. 23 V§echny

Pocet Podil skupiny
2002 11 585 10,2% 113 120
2007 11104 9,7% 114 112
2011 10 407 10,6% 98 455
2012 9 695 10,0% 96 813
2013 8 368 9,1% 91 884
2014 7 226 8,8% 82 183
2015 7 101 9,2% 76 852
2016 6 945 9,6% 72 028

»  Strojirenstvi

Absolventi oboru skupiny 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (v roce 2016 jich bylo 6,9 tis.)
tvofi dlouhodobé 9-10 % ze vSech absolventl stfednich Skol (bez nastavbového studia). Pocet
absolventl strojirenskych obor dlouhodobé klesa, v poslednich letech ale velice mirné, coz se
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vzhledem k vysokému ubytku absolventll jako celku, projevuje zvySenim podilu absolventu
strojirenskych podilu na celku. Od roku 2011 klesl v celkovém souhrnu pocet absolventl ve
skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba o tfetinu, pfitom v kategorii M dosahl pokles 46,4 %
(na 1,4 tisic), v kategoriich E a H ale jen 0 27,6 % (na 4,7 tisic). V poslednich 2-3 letech pocet
absolventl klesa ale minimaln&, mezi roky 2015 a 2016 naopak pocet absolventd maturitnich
oborl mirné vzrostl (viz tab. 2.2 a obr. 2.1).

Tab. 2.2: Vyvoj poétu absolventu $kol podle kategorie vzdélanit

Absolventi - denni forma vzdélavani
- Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K [ Celkem (po ZS)
Sk.23 | Vse | sk.23 | Vse | Sk .23 | Vse Sk.23 | Vse
2002 7636 44483 880| 6792| 306942428 18527 11585 113120
2007 6303| 35822 1288 6933 3423|46511| 24193) 11104 114112
2011 6542 27791 1179 s5811] 2686| 40461| 23862 10407] 98455
2012 5802| 27243 1218 5508] 2585|3950 23888 9695| 96813
2013 5124| 24502 1064/ 5070 2180|38969| 22686] 8368 91884
2014 4957| 23564 700 4206] 1569|32697| 21138] 7226] 82183
2015 5016| 22 260 673| 3707] 1412 20783| 20533] 7101] 76852
2016 4738| 20741 767| 3149] 1440| 27285 20221| 6945 72028
121'_’::'2;) 27,6%| -254%| -34,9%| -45.8%| -46,4%|-32,6%| -15.3%| -33,3%| -26,8%

Obr. 2.1 a 2.2: Vyvoj pocétu a podilu absolventi Skol v jednotlivych kategoriich (denni forma)
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1V tabulce je uvedena procentni hodnota zmény poctu absolventi mezi roky 2011 a 2016, protoZe
ucelem bylo vyjadrit rozsah zmén ve stfednédobém obdobi, tzn. v poslednich 5 letech. Samozfejmé
k velkym zménam dochazelo uz drfive, coz dokazuji hodnoty poctu absolventt v roce 2002, 2007.



Skupina strojirenskych obor( je ve vzdélavaci struktufe absolventl pocetné velmi vyznamna,
hlavné u absolventu s vyuénim listem (23% podil na celku) a v kategorii L/0 (24 % podil na celku).
V obou pfipadech dosahuje podil absolventt ze skupiny 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba. Ale
u kategorie M tvofi absolventi strojirenskych oborl jen 5,3 % (viz obr. 2.2).

Tab. 2.3: Vyvoj poc¢tu absolventi Skol podle kategorie vzdélani

Absolventi Kat. L5 VoS
Rok denni jina forma denni jina forma
Sk.23| VSe |Sk.23| VSe |Sk.23| VSe |Sk.23| VSe

2002 504| 6 316 483| 3459 94 6572 0 643
2007 591 8142 571| 5889 176/ 5310 0 923
2011 430( 4412 317| 4554 99( 4657 27 1753
2012 315 3682 313| 4049 97| 4935 0] 1672
2013 296| 3238 224| 3425 133| 4819 8] 1618
2014 235 2703 151| 2 359 105 4319 5/ 1733
2015 149| 1975 135 1563 108| 4471 38 1630
2016 122| 1554 120| 1385 83| 4139 28| 1546

2016 (%) 7,9% = 8,7% = 2,0% = 1,8% =

V pfipadé nastavbového studia tvofi absolventi strojirenskych obort 7,9 % v denni a 8,7 % v jiné
nez denni formé vzdélani. V roce 2016 dosahl pocet absolventl nastavbového studia ve
strojirenstvi 242 absolventl, u vy$sSiho odborného vzdélani je tato hodnota jesté mensi (111
absolventll). To znaci, ze na vySSich odbornych Skolach nejsou strojirenské obory témér
realizovany.

Pokud Vas zajima oborova struktura absolventli podrobnéji, doporuCujeme podivat se na
www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba oboru
je pod nadpisem — Poéty zakil a absolventii umisténa stranka Vyvoj poétu absolventii SS a
VOS. V ni Ize dohledat srovnani zastoupeni absolventl v jednotlivych skupinach a kategoriich
oboru.

2.2 Vyvoj poc¢tu nové prijatych zaku a jejich oborova struktura

Struktura absolvent( Uzce souvisi se strukturou nové pfijatych zaku. Ta totiz pfedznamenava, jak
se bude pfiblizné vyvijet po€et a struktura absolvent o nékolik let pozdéji. V sou€asnosti dochazi
k velkému snizeni poCtu zakl, coz se zacalo projevovat vyraznéji i v oborové strukture zaku.
Nejvétsi snizeni nastalo v roce 2010/11, kdy do 1. ro¢nikl stfednich Skol bylo pfijato 113 150 zak
oproti 127 793 zakim v roce 2009/10. Pokles noveé pfijatych zakt ovSem pokracoval dale, v roce
2016/17 tak do 1. ro€niku stfednich Skol (kromé nastaveb) bylo pfijato 99 610 zaku.

V poslednich 5 letech (2011-2016) tedy doSlo k celkovému poklesu poctu zaku vstupujicich do 1.
ro€niku oboru stfednich Skol navazujicich na zakladni Skolu o 7,0 %. Nejvice za uvedené obdobi
klesl poCet nové pfijatych zakl do odbornych maturitnich obort vzdélani (o 16,4 % u kategorie LO
a 04,3 % u kategorie M). PocCet Zaku vstupujicich do oboru s vyu€nim listem se pak od roku 2011
snizil 0 13,5 % (z 33,9 tisic na 29,2 tisic nové pfijatych zakl). PocCet nové pfijatych zakd do
gymnaziélnich oboru je v poslednich 5 letech stabilni (22,4 tis. v roce 2016).
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Strojirenstvi

A jak je to s nové pfijatymi zaky ve skupiné oboru 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba? Do roku
2010/11 se pocet nové pfijatych zaku ve strojirenskych oborech snizoval vét§im tempem nez
celkovy pocet nové prijatych zak(. Jejich podil dosahl v roce 2010 minima, a to 8,8 %. Diky
zvySené podpore a propagaci strojirenskych oboru se vSak tento trend trochu obratil a pocet nové
pfijatych Zaka ve strojirenstvi se zacal nepatrné zvySovat. Vysledkem je to, Ze v roce 2016 do
strojirenskych oborl nastoupilo ze vSech nové pfijatych Zaka pfesné 11,3 %. Zasluhu na tom maji
hlavné obory s maturitou (kat. M a L/0).

Tab. 2.4: Vyvoj poétu nové prijatych Zaki do obort strednich $kol po ZS podle kategorie vzdéldni

Nové prijati zaci - denni forma vzdélavani
Rok Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po ZS)
Sk.23 | V8e | Sk.23 | V8e | Sk.23 | Vse Sk. 23 Vée
2002 8515 52508 1624 8817 4562| 53003| 25308| 14701| 141 239
2007 8647| 42093| 1869|10110| 3859| 55185 25845 14375 134114
2011 6490| 33876 1253 7186 2194| 42651| 22361 9937 107 081
2012 6733| 33202 1396 6406| 2221| 40022 22811 10350 103 419
2013 6682| 31566 1639 6486 2525/ 40 060| 22175 10846| 101 258
2014 6759| 31154 1725 6145 2699 40393 21960 11183| 100 478
2015 6657| 30118 1756 6248 2754| 40182| 22524| 11167 99994
2016 6516] 29286 1865 6005/ 2900| 40831 22410 11281 99610
zmena 0,4%| -135%| 48,8%|-16,4%| 32,20%| -43%| 02%| 135%| -7,0%
11-16 (%) : : : : : : ’ : :

Obr. 2.3 a 2.4: Vyvoj poctu a podilu nové prFijatych Zaku v jednotlivych kategoriich (denni forma)
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U maturitnich strojirenskych obor dochazi od roku 2011 ke zvySovani poctu nové pfijatych zakd,

Vv s

o poctech a podilech noveé pfijatych zaku a jejich vyvoji pak obsahuji tab. 2.4 a obr. 2.3 a 2.4.



V pfipadé nastavbového studia dochazi dlouhodobé ke snizovani po¢tu nové pfijatych zaka. Nové
prijati Zzaci strojirenskych oborl tvofi ze vSech nové pfijatych 9,4 % v denni a 8,2 % v jiné nez
denni formé vzdélani. V roce 2016 dosahl poc€et nové pfijatych zakl do nastavbového studia ve
strojirenstvi hodnoty 876 zakd, u vy$Siho odborného vzdélani je tato hodnota vyrazné nizsi (171
noveé pfijatych).

Tab. 2.5: Vyvoj poétu nové prijatych Zaki do oborti navazujicich na SS podle kategorie vzdélani

Nové prijati Kat. L5 VOS

Zacido 1.r. denni jina forma denni jina forma

Rok Sk. 23 Vse Sk. 23 | Vse Sk. 23 | Vse Sk. 23 | VSe
2002 1187| 11412 1073| 8673 284)10 709 0| 2024
2007 916| 11 406 929( 11 005 222| 8 786 55 3189
2011 896 9174 627| 7514 263| 8 464 82| 3316
2012 692| 7791 620| 6148 239| 8 786 81| 3260
2013 590 7 036 673| 6 006 196| 8 548 91| 3257
2014 567| 6296 531| 4861 188| 7 803 86| 2954
2015 528| 5802 432 4 395 119| 6 960 75| 3025
2016 514 5444 362| 4418 97( 5990 74| 2694

2016 (%) 9,4% - 8,2% - 1,6% - 2,7% -

Pro zajemce o dalSi informace tykajici se struktury nové pfijatych zakd do Skol doporucujeme
podivat se na stranku www.infoabsolvent.cz — do Casti Absolventi a trh prace — v zalozce
Vzdélavani a volba oboru pod nadpisem — Poéty Zakl a absolventti — Oborova struktura
zaki v SS a VOS.

Vyvoj poc¢tu nove pfijatych zakd najdete v publikaci:

VOJTECH, J. - CHAMOUTOVA, D.: Vyvoj vzdélanostni a oborové struktury Zaku a studentd ve
stfednim a vy$$im odborném vzdélévéani v CR a v krajich CR a postaveni mladych lidi na trhu
préce ve srovnéni se stavem v EU — 2016/17. Praha: NUV, 2017. 46 stran

dostupné na http://infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-137.

2.3 Struktura nové prijatych zaka v krajich

Tabulka 2.6 obsahuje udaje o poctech nové pfijatych Zakd v jednotlivych kategoriich i ve
stavebnich oborech v roce 2016, a to v krajském €lenéni. Vzhledem k rdzné velikosti kraju je vSak
potfebné pro vzajemné srovnavani mezi kraji vyuzit spiSe podil nové pfijatych zakl stavebnich
oborl na celkovém poctu nové pfijatych zakua (obr. 2.5).

V roce 2016 bylo v Ceské republice pfijato do 1. roénik( stfednich $kol (bez nastavbového studia)
11 281 zaku do strojirenskych oboru, coz pfedstavuje 11,3 % v8ech nové prijatych zaku. Ve vSech
krajich je podil nové pfijatych Zakd do strojirenskych obort po ZS nad 10 %, pouze v Praze do
strojirenskych oboru vstupuji jen 4,1 % zaku ze zakladnich $kol. Naopak v krajich Zlinském,
Olomouckém, Moravskoslezském a Libereckém je po ZS do strojirenskych obor( pfijato vice nez
13,7 % zaku, Ve Zlinském a Olomouckém kraji jsou vyraznou mérou zastoupeny vSechny ftfi
kategorie vzdélani (vyuceni kat. E+H, vyu€eni s maturitou kat. LO i maturitni obory kat. M),
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http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClankyAbsolventi/1?Rozbalit=5
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/0-0-02
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/0-0-02
http://infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-137

v Moravskoslezském kraji je vyraznéjSi zastoupeni u¢ebnich oboru (kat. E+H) a v Libereckém
kraji vy$Si podil nové pfijatych do strojirenskych maturitnich oboru (kat. M).

Obr. 2.5: Podil nové prijatych Zakid v dané kategorii a skupiné oborti na celkovém poctu Zaki nové
prijatych do oborti navazujicich na Z$ v roce 2016 v krajich (denni forma)

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

16% -

O Kat. M
14% A

O kat. LO
13% A

MW kat. E,H
10% A
o - o
6%

Tab. 2.6: Pocet nové prijatych Zaku podle kategorie vzdélani v roce 2016 v krajich (denni forma)

Kraj Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K |—Celkem (po Z8)
Sk. 23 Vse Sk.23 | VSe | Sk.23 Vse Sk. 23 VsSe
HI. m. Praha 335 2518 73| 800 180| 6 760| 4014 588 14 201
StredoCesky kraj 631] 3020 133 403 2421 3463 2173 1 006 9 142
JihoCesky kraj 442 1 936 167 360 208| 2644 1 347 817 6 328
Plzenisky kraj 420 1711 120| 358 118| 2210 1007 658 5 323
Karlovarsky kraj 193 958 0f 114 77| 1079 513 270 2 736
Ustecky kraj 612| 3045 67| 335 255] 3405 1465 934 8 357
Liberecky kraj 300| 1 365 71 179 163| 1 655 663 534 3 893
Kralovéhradecky kraj 349| 1 605 88| 302 227 2457 1198 664 5643
Pardubicky kraj 433 1610 84| 314 103| 2080| 1046 620 5105
Kraj Vysoc€ina 327 1523 143] 301 143| 1713 1067 613 4 653
Jihomoravsky kraj 624 2946 172 779 340( 4087| 2 650 1136 10595
Olomoucky kraj 511] 1980 217| 456 221 2369 1401 949 6 356
Zlinsky kraj 418| 1475 237| 528 259] 2335 1470 914 5832
Moravskoslezsky kraj 921| 3594 293 776 364 4574| 2 396 1578 11 446
CR 6 516 29 286 1 8656 005 2900(40 831| 22 410 11281 99 610

Kazdoroc€ni krajsky pfehled vyvoje poctu a podilu zak( a absolventl podle kategorie vzdélani je
umistén na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy
Souhrn informaci o vS8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.



http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/vzdelavani-a-trh-prace-1
http://www.nuv.cz/t/souhrn-informaci-o-vsech-krajich
http://www.nuv.cz/t/informace-o-jednotlivych-krajich-1

2.4 Piehled oboru vzdélani

Jak uZ bylo v pfedchozim textu nékolikrat zminéno, velké zmény se v poslednich letech
uskutecnily také v oblasti soustavy oboril vzdélani. Kurikularni reforma je spojena spiSe
s obsahovymi proménami pfipravy a realizace vzdélavani, ovSem soucasti téchto zmén byla
i redukce poctu oborti vzdélani. Nové vzniklé obory vzdélani jsou totiz Sifeji koncipovany, aby
umoznily absolventliim SirSi uplatnitelnost, a davaji Skolam také moznost upravit si vzdélavaci
program o regionalni prvek (promitnuti mistnich specifik trhu prace, pozadavkl zaméstnavateld,

provoznich a technickych podminek Skoly apod.).

Kurikularni reforma probihala nékolik let, kdy byly postupné bé&hem Cd&tyf let vydavany nové
ramcové vzdélavaci programy a Skoly mély dvouletou Ihitu pro implementaci novych obort do
vyuky prostfednictvim vytvorfeni vlastnich Skolnich vzdélavacich programi. Od roku 2012 uz jsou
vSichni zaci pfijimani jen do novych obort vzdélani.

Tabulka 2.7 obsahuje prehled poctu obor(, do kterych byli pfijati Zaci do 1. ro€niku. Je zde zfejmy
trend redukce oborl vzdélani ve stfednim odborném vzdélavani. V roce 2007 (jesté pred
kurikularni reformou) byli novi zaci pfijati do 495 riznych oborl vzdélani na stfednich Skolach,
vroce 2012 uz jen do 243. Skupina oborl Strojirenstvi a strojirenska vyroba je spole¢né se
Stavebnictvim charakteristicka nejvétSim poctem riiznych oborl vzdélani. V roce 2016 byli zaci
pfijati do 21 rdznych strojirenskych oboru vzdélani, z toho 1 tvofil méné narocny obor s vyuénim
listem kategorie E a 12 klasické obory s vyucnim listem kategorie H. DalSi 2 obory jsou klasické
odborné s maturitou kategorie M, 5 obort je kategorie LO (stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
a odbornym vycvikem) a jeden patfi do nastavbového studia.

Tab. 2.7: Vyvoj poctu obort vzdélani, do kterych byli v daném roce pFijati Zaci do 1. ro¢niku
denniho studia

Kategorie Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem
2002 2007 2012 2016 2002 | 2007 [ 2012 | 2016
Vsechny 46 36 21 21 579 495 243 250
E 7 5 1 1 67 56 33 32
H 23 17 11 12 151 113 71 75
LO 8 9 5 5 49 48 28 28
M 5 4 2 2 213 210 71 75
L5 3 1 2 1 52 30 23 22

PFehled strojirenskych oboru realizovanych ve Skolnim roce 2015/16 na stfednich Skolach véetné
poctu zakl v jednotlivych rocnicich najdete v tabulce 2.8.
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Tab. 2.8: Prehled oboru vzdélani s poétem Zaku a absolventi v roce 2015/16 v denni formé vzdélani

Kategorie a obor vzdélani 1. ro€. | 2. ro€. | 3. ro€. | 4. ro€. | Absolventi | Nové prijati
Kategorie E 344 261 269 0 214 313
2351E01 |Stroj irenské prace 344 261 269 0 214 313
Kategorie H 6 685 6190 6201 0 4524 6 203
2351H01  |Strojni mechanik 1489 1299| 1234 0 872 1373
2352H01  |Nastrojarf 460 494 397 0 284 432
2355H01  |Klempif 69 74 83 0 74 58
2355H02  |Karosar 270 318 373 0 261 236
2356H01  [Obrabéc¢ kowi 1483] 1282] 1231 0 944 1383
2361H01  |Autolakyrnik 132 148 136 0 110 122
2362H01 |Jemny mechanik 31 35 36 0 38 30
2365H01  |Strojnik 11 14 39 0 28 11
2365H02  |Lodnik 43 43 45 0 32 43
2365H03  |Strojnik silni¢.stroju 56 39 16 0 0 53
2368H01 Mechanik opravaf.mot.voz. 2604 2401| 2580 0 1844 2 425
2369H01  |Pudkaf 37 43 31 0 37 37
Kategorie LO 1894] 1720] 1549| 1376 767 1 865
2344101 Mechanik strojl 284 259 226 207 113 277
2345L01 Mechanik sefizovaC 1437 1299 1172| 1006 548 1416
2345L02 Letecky mechanik 114 95 83 99 73 113
2362L01 Optik 33 33 40 32 12 33
2369L01 Technik - puSkar 26 34 28 32 21 26
Kategorie M 2949| 2606 2496| 2185 1440 2 900
2341M01 |Strojirenstvi 2590 2299 2158| 1815 1208 2 556
2345M01  |Doprawni prostifedky 359 307 338 370 232 344
Kategorie L5 530 376 0 0 122 514
2343L51 | Provozni technika 530 376 0 0 122 514
2.5 Prehled stfednich skol

S klesajicim poc¢tem zaku bylo nutné optimalizovat také sit’ stfednich Skol. Zatimco v roce 2002
pfijalo Zaky do 1. ro€nika 1 571 stfednich Skol, z toho 300 do nékterého ze strojirenskych oboru,
v roce 2016 byl celkovy pocet Skol (s alespon jednim pfijatym zakem) 1 302, z toho 257 se
strojirenskymi obory. Podrobnéjsi pocty skol, které pfijaly zaky do 1. ro€niku obor( stfednich $kol,
ato v detailu, o jakou kategorii vzdélani se jednalo, jsou uvedeny v tabulkach 2.9 a 2.10 (ve druhé
z nich v ¢lenéni podle kraja).

Tab. 2.9: Pocet Skol, které v danych letech pfijaly ke studiu Zaky do oborti v denni formé vzdélani

Rok Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem

Vsechny E H LO M L5 | VSechny E H LO M L5
2002 300 40 217 58 89 49 1571 195 546 228 767 344
2007 269 37 204 71 90 45 1444 162 474 259 807 331
2016 257 38 202 71 84 30 1302 160 445 226 709 239
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Tab. 2.10: Pocet Skol, které v roce 2016 pFijaly ke studiu Zaky do obort v denni formé vzdélani

Kraj Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem
Vsechny| E H LO M L5 |VSechny| E H LO M L5

HI. m. Praha 14 2 9 2 4 2 184 12| 33] 23] 89 25
StfedoCesky kraj 32 6] 26 5 9 5 149] 21| 53] 20| 77| 26
JihoCesky kraj 20 2| 17 5 5 1 90| 10/ 34| 13| 51| 17
Plzerisky kraj 14 2| 12 3 4 1 55 7] 21| 13| 31| 13
Karlovarsky kraj 9 3 8 0 3 0 38 8| 18 7 22 5
Ustecky kraj 20 1| 15 4 8 1 95| 21| 37| 21| 54| 17
Liberecky kraj 10 2 7 2 5 0 48 6] 15 71 33 8
Kralovéhradecky kraj 15 2 13 4 8 1 83 8 29| 12| 47| 12
Pardubicky kraj 14 1] 13 5 6 3 74 4 31] 17| 40| 13
Kraj Vysoc€ina 13 2 12 8 5 1 62 9 27 11| 34 15
Jihomoravsky kraj 24 2| 18 6 8 4 126 13| 43| 23| 68/ 24
Olomoucky kraj 20 3] 14 8 7 5 95( 15| 30/ 18] 46| 20
Zlinsky kraj 21 4 16 9 5 3 67 11| 29/ 18] 39| 18
Moravskoslezsky kraj 31 6 22 10 7 3 136 15| 45 23 78 26
CR 257| 38| 202 71] 84| 30 1302| 160| 445] 226] 709] 239

Pokud Vas vice zajimaji zmeény ve struktufe stfednich Skol a obor( vzdélani, doporucujeme vyhledat
si publikaci SKACELOVA, P., VOJTECH, J.: Analyza realizované vzdélavaci nabidky stfednich $kol
ve $kolnich rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09. Praha: NUOV, 2010. 48 stran, dostupnou na
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-47.

3. Nezaméstnanost absolventt $kol na trhu prace

Nezameéstnanost absolventl Skol patfi k dualezitym ukazatelim, které nazorné vypovidaji
o uplatnitelnosti absolventl Skol, ale i o zajmu a potfebach zaméstnavatell. Tento ukazatel totiz
umoznuje srovnavat situaci absolventl jak v Case, tak mezi jednotlivymi druhy vzdélani. Mira
nezameéstnanosti absolventl Skol vyjadfuje, kolik procent absolventl zUstalo bez zaméstnani
a pfihlasilo se do evidence na ufadu prace. Uvadéné hodnoty vychazeji z poméru poc¢tu absolventu
v poslednim ukonCeném Skolnim roce a poétu evidovanych nezaméstnanych v nich. Mira
nezameéstnanosti absolventl se vztahuje vzdy k datu 30. dubna daného roku.

3.1 Nezaméstnanost absolventi Skol podle kategorie vzdélani

Mira nezaméstnanosti absolventl je velmi citliva na ekonomicky vyvoj. V letech 2003-2008 se
vlivem pfiznivé hospodarské situace nezaméstnanost absolventu snizila na minimaini hodnoty.
Mezi lety 2008 a 2010 se mira nezaméstnanosti absolventi zacala vlivem ekonomické krize
zvySovat, aby v nasledujicich dvou letech 2011-2012 zase postupné klesala. Nepfiznivy vyvoj
ekonomiky, ktery vyustil v druhou hospodarskou recesi, kdy Sest Ctvrtleti po sobé ekonomika
klesala, zpusobil opétovné zvySeni miry nezaméstnanosti absolventt Skol v dubnu 2013 na
nové maximum. V roce 2014 se vSak situace na trhu prace stabilizovala, ekonomika zac¢ala
rust a nezaméstnanost absolventd Skol opét v porovnani s pfedchozim rokem klesla. Pokles
pokracoval i v dalSim obdobi, vroce 2016 dosahovala mira nezaméstnanosti absolvent(

v v

dokonce nizSich hodnot nez v roce 2012.
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Nejvyssi mira nezaméstnanosti byla i v roce 2016 zaznamenana tradi¢né u absolventd s vyu¢nim
listem (kategorie E, 16,0 %, kategorie H, 9,1 %) a u absolventt nastavbového vzdélani (kategorie L5;
10,6 %), nicméné i ve srovnani s pfedchozim rokem doslo u téchto kategorii k vyraznému poklesu.
vycviku (kategorie M; 7,5 %) a vySSich odbornych 8kol (kategorie N; 5,2 %), i zde se snizily miry
nezaméstnanosti absolventd ve srovnani srokem 2015. Uprostfed Skaly jsou pak absolventi
maturitnich obort s odbornym vycvikem (kategorie L0), jejichz nezaméstnanost dosahla v roce 2016
10,6 %.

Tab. 3.1: Nezaméstnanost absolventii Skol podle kategorie v letech 2013-2016

Skup. 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba Celkem
Kat. Rok Pocet Pocet Mira nezaméstnanosti | Mira nezaméstnanosti
absolventli |nezam. abs. abs. abs.

2013 6039 1230 20,4% 27,4%

E+H 2014 5220 716 13,7% 17,8%
2015 5043 513 10,2% 13,7%

2016 5105 354 6,9% 9,9%

2013 1198 145 12,1% 19,3%

Lo 2014 1035 86 8,3% 14,2%
2015 700 52 7,4% 13,2%

2016 674 39 5,8% 10,6%

2013 2531 333 13,2% 14,8%

M 2014 2098 204 9,7% 11,6%
2015 1569 100 6,4% 9,6%

2016 1412 81 5,7% 7,5%

2013 360 56 15,6% 29,6%

L5 2014 296 36 12,2% 18,5%
2015 235 21 8,9% 15,2%

2016 149 11 7,4% 10,6%

2013 97 6 6,2% 11,9%

N 2014 133 10 7,5% 10,2%
2015 105 8 7,6% 7,5%

2016 108 10 9,3% 5,2%

»  Strojirenstvi

Absolventi strojirenskych oborl vykazuji dlouhodobé ve vsSech kategoriich vzdélani
(kromé kategorie N) nezaméstnanost vyrazné nizSi, nez je prumér vSech absolventu
v jednotlivych kategoriich. Vyvoj miry nezaméstnanosti absolventl stavebnich oboru kopiruje
trendy a ¢asovy vyvoj nezaméstnanosti absolventt kol obecné.

U absolventu strojirenskych obor( s vyuénim listem se nezaméstnanost pohybovala v roce 2013
na urovni 20,4 %, do roku 2016 v8ak doSlo k vyraznému snizeni na 6,9 %. | v dobé Spatné
ekonomické situace méli absolventi strojirenskych obort z maturitnich kategorii LO a M relativné
nizkou miru nezaméstnanosti. V roce 2016 se mira nezaméstnanosti u téchto absolventl
pohybovala na velice nizké urovni; 5,8 % (LO), resp. 5,7 % (M).

Vyvoj nezaméstnanosti absolventd $kol za poslednich 6 let v jednotlivych kategoriich a skupiné
obort 23 Strojirenstvi a strojirenskéa technika je znazornén v grafech na obrazcich 3.1 az 3.5.
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Obr. 3.1: Mira nezaméstnanosti absolventi s vyu¢nim listem v letech 2011-2016

Kategorie vzdéldni E+H
(stFedni vzdéldni s vyuénim listem)
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Obr. 3.2-3.3: Mira nezaméstnanosti absolventii 4letych obort s maturitou v letech 2011-2016
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Obr. 3.4-3.5: Mira nezaméstnanosti absolventii nastavbového a vyssiho odborného vzdélani

v letech 2011-2016
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Pro dalSi informace, souhrny i metodologii k tématu nezaméstnanosti absolventl S$kol
doporucujeme podivat se na stranky www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace —
v zalozce Nezaméstnanost pod nadpisem — Nezaméstnanost absolventi Skol. Najdete zde
informace o nezaméstnanosti absolventl $kol podle jednotlivych kategorii i skupin obort vzdélani,
v&etné jejich porovnani.

Vychozi publikace: Ulovec, M.: Nezaméstnanost absolventt $kol se stfednim a vy8Sim
odbornym vzdélanim — 2015. Praha: NUV, 2015. 48 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-126.

3.2 Nezaméstnanost absolventi Skol podle oboru vzdélani

V tabulce 3.2 jsou uvedeny miry nezaméstnanosti absolventl Skol v roce 2014 a 2016 podle
jednotlivych obort vzdélani.

Mezi obory s velmi nizkou mirou nezaméstnanosti patfi u¢ebni obory Nastrojaf, Puskar, Obrabé¢
kovl nebo maturitni obory Mechanik sefizovac¢ a Strojirenstvi. Vy$Si miru nezaméstnanosti mezi
strojirenskymi obory vykazuje napf. obor Klempif, Mechanik opravaf motorovych vozidel ¢i
Autolakyrnik.

Tab. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventi Skol podle oborti v letech 2014 a 2016

Obor Nazev oboru 2014 2016

ABS NZ |MIRA NZ] ABS NZ |MIRA NZ
2351E01 |Strojirenské prace 206 57 27,7% 188 28| 14,9%
2357H01 |Kovar 4 0 0,0% - - -
2365H01 |Strojnik 38 8] 21,1% 30 0 0,0%
2352H01 |Nastrojaf 137 10 7,3% 284 7 2,5%
2369H01 |Puskar 39 0 0,0% 26 1 3,8%
2356H01 |Obrabéc¢ kovi 581 61 10,5% 775 31 4,0%
2351H01 |Strojni mechanik 936 121 12,9% 959 45 4,7%
2362H01 |Jemny mechanik 33 5] 152% 27 2 7,4%
2368H01 |Mechanik opravar motor. vozidel 2543 351 13,8% 2220 180 8,1%
2361H01 |Autolakyrmik 108 18] 16,7% 126 11 8,7%
2355H02 |Karosar 442 56 12,7% 338 30 8,9%
2365H02 |Lodnik 23 6] 26,1% 33 3 9,1%
2355H01 |Klempif 130 23| 17,7% 99 16| 16,2%
2362L01 |Optik* 11 2| 18,2% 22 1 4,5%
2344L01 [Mechanik stroju a zafizeni 223 24 10,8% 107 5 4,7%
2345L01 |Mechanik sefizova¢ 695 52 7,5% 453 25 5,5%
2345L02 |Letecky mechanik 88 8 9,1% 76 6 7,9%
2369L01 |Technik - puskar 29 2 6,9% 16 2 12,5%
2341M01 |Strojirenstvi 1622 120 7,4% 1114 58 5,2%
2345M01 |Doprawni prostfedky 476 84| 17,6% 298 23 7,7%
2343L51 |Prowvozni technika 296 36[ 12,2% 149 11 7,4%

* mira nezaméstnanosti v roce 2015 a 2016

Pozn.: ABS — pocet absolventi v pfedchozim $kolnim roce; NZ — pocéet evidovanych nezaméstnanych
absolventi; MIRA NZ — mira nezaméstnanosti absolventi skol k 30. dubnu. Nékteré obory vSak vykazuji
malé mnoZzstvi absolventi, v takovych pripadech mize byt mira jejich nezaméstnanosti nevypovidajici.
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Nezaméstnanost absolventl Skol podle jednotlivych oborl si mlizete vyhledat také na webové
strance http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02.

3.3 Nezaméstnanost absolventu skol v krajich

Narodni ustav pro vzdélavani kazdoro¢né zpracovava reporty o0 nezameéstnanosti absolventu skol
pro jednotlivé kraje. Pro kazdy kraj je zpracovavan dlouhodobé&jsi vyvoj nezaméstnanosti
absolventd podle kategorii, véetné srovnani se situaci v Ceské republice. Nechybi zde ani aktualni
miry nezaméstnanosti absolventt v kraji v ¢lenéni podle skupin oborl vzdélani. Kromé toho je
k dispozici také zprava za Ceskou republiku, ve které jsou hodnoty nezaméstnanosti absolvent(
v krajich navzajem porovnany. Tyto materialy jsou vefejné dostupné na webovych strankach
www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy Souhrn informaci o vSech krajich
nebo Informace o jednotlivych krajich.

4. Prechod absolventtl $kol na vysoké a vyssi odborné skoly

Absolventi stfednich Skol, ktefi ziskaji maturitni vzdélani, mohou dale pokracovat v terciarnim
studiu, a to na vysSich odbornych ¢&i vysokych Skolach. Jaky podil absolventu se vSak do dalSiho
studia hlasi a kolik je jich pfijato? Tyto informace je mozné ziskat z vysokoSkolskych matrik.
V nasledujici kapitole se udaje vztahuji pouze k uchazedim, ktefi se hlasi ke studiu na vyssi
odborné a vysoké Skoly bezprostiedné po ukonceni stfedni Skoly.

4.1 Prihlasovani absolventli s maturitou na vyssi odborné a vysoké skoly

S rostoucimi kapacitami vysokych Skol v minulych letech nartstaly i pocty pfihlaSenych a pfijatych
absolventl oboru stfednich Skol (v€etné nastavbového vzdélavani). V poslednich letech se vSak
polty pfihlaSenych pomalu snizuji vlivem klesajici demografické kfivky. Podily absolvent(
stfednich Skol hlasicich se a pfijatych do terciarniho vzdélavani se vS8ak pomérné stabilizovaly.

Podil absolventl stfednich Skol hlasicich se ke studiu na vysoké Skole se v letech 2009-2013
pohyboval na urovni 80 %. K vysokoSkolskému studiu bylo ve stejném obdobi pfijato 63—65 %
vSech absolventl stfednich Skol. U vy$Sich odbornych Skol se zajem a Uspésnost absolventu pfi
pfijimani také ustalily. O studium na vy3Si odborné Skole v daném obdobi projevilo zajem 11 %
absolventu stfednich Skol a pfijato jich bylo 9 %.

NejCastéji se ke studiu na vysSich odbornych ¢&i vysokych Skolach hlasi maturanti z gymnazii
(téméf vSichni) a lycei (93 %), pak absolventi z klasickych maturitnich obort kategorie M (72 %),
nasleduji absolventi obord s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO; 35 %) a nastavbovych
obortl (37 %). Jejich UspéSnost pfi pfijimacim fizeni na vy$Si odborné a vysoké Skoly se
dohromady pohybuje v rozmezi 73-94 %. V pfihlaSovani do studia na VS a VOS vsak existuji
rozdily nejen mezi kategoriemi, ale i skupinami obor( vzdélani.

V pfihladovani do terciarniho studia v8ak existuji rozdily mezi kategoriemi vzdélani. V kategorii
M patfi Strojirenstvi a strojirenska vyroba k méné ¢etnym oborovym skupinam. V roce 2013 se
ke studiu na terciarni trovni hlasilo 68 % maturantt této oborové skupiny, z toho 6 % ke studiu na
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vy$Sich odbornych $kolach a 64 % maturantd ke studiu na vysokych $kolach?. Vzhledem
k pomérné vysokému podilu maturantl hlasicich se ke studiu a vzhledem k jejich vysoké
uspésnosti pfi pfijimacim Fizeni je pfijato ke studiu na vysoké ¢&i vy3si odborné Skoly celkem 61 %
vS§ech maturantu strojirenskych oborl stfednich odbornych s$kol. Na vy$Si odborné skoly je pfijato
5 % maturantl a ke studiu na vysoké Skoly 57 %.

Maturanti strojirenskych oboru kategorie L0 se ke studiu programu terciarniho vzdélavani hlasi
v 32 % pripadd, z toho 3% se hlasi ke studiu na vysSich odbornych Skolach a 29 %
k vysokoSkolskému studiu. Je nutné si uvédomit, Zze v absolutnich Cislech zde hovofime o nepfilis
vysokych hodnotach — v pfipadé vysSich odbornych $kol se jedna o 31 uchazecl a v pfipadé
vysokych Skol o 312 uchazecu. P¥i pfijimacim fizeni na vy3Si odborné Skoly jsou absolventi
strojirenskych obort pomérné uspésni. Tato skute€nost je dana i tim, Ze se tito absolventi velmi
Casto hlasi ke studiu technickych oborll, kde se velice €asto nekonaji pfijimaci zkouSky
a uspésnost uchazecu pfi pfijimacim fizeni je tedy vySsi.

Obr. 4.1: Podil prihldsenych a pFijatych absolventt SS hldsicich se na vysoké $koly

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba

Q0% % %

80%
T0%
B60%
50%

72%
72%

piihl&3eni ke studiu na V3

64%
BA%

® piijati ke studiu na V3

30%
20%
10%

2008 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2000 2013 | 2009 2013

skup. 23 505 celkem 50U celkem M astavhy
celkem
55 celkem 505 (kat. M) 50U (kat. LO) Nastavby (kat. L5)

Pocet absolventli nastavbového studia oboru Strojirenstvi a strojirenska vyroba neni pfilis
vysoky, v roce 2012/13 absolvovalo tyto obory pouze necelych 300 zaka. Ke studiu v terciarnim
vzdélavani se hlasi 39 % maturantl ze strojirenskych obor(i nastavbového studia, z toho 5 %
podava pfihlasky ke studiu na vysSi odborné Skole a 34 % k vysokoSkolskému studiu. Ke studiu
na vysoké Ci vy$Si odborné Skole je pfijato 31 % absolventu strojirenskych obor nastavbového

2 Nékteri absolventi se hlasili na vy$Si odborné skoly i na vysoké skoly. Proto soucet absolvent( hlasicich
se do terciarniho studia neodpovidé pouhému souétu absolventi hlasicich se zvié$t na VOS a absolventti
hlasicich se na VS.
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studia, tedy 92 absolventl. Na trh prace bezprostfedné po ukoncéeni stfedni Skoly tedy odchazi
asi 200 absolventu.

P¥i pfijimacim Fizeni na vy$Si odborné Skoly jsou maturanti strojirenskych obortl pomérné uspésni.
Tato skutecnost je dana i tim, Ze tito absolventi se velmi ¢asto hlasi ke studiu technickych obor,
kde se velice Casto nekonaji pfijimaci zkouSky a uspésnost uchazecl pfi pfijimacim Fizeni je tedy
vysSi.

Obr. 4.2: Podil pfihla$enych a prijatych absolventi S$ hldsicich se na vy$s$i odborné skoly

Skupina obori: 23 Strojirenstvia strojirenska vyroba

18% e =
& <
16% - prihlageni ke studiu na VoS
149 "
ﬁ ﬁ B piijati ke studiu na VOS ﬁ
12% — — -
10% §

2008 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013 | 2009 2013

505 celkem 50U celkem

508 (kat. M) SOU (kat. LO) Nastavby (kat. L5)

Tab. 4.1: Nejcastéjsi obory, do kterych jsou maturanti strojirenskych obort prijati

Do jakych obort vzdélani jsou absolventi nejcastéji 23 Strojirenstvi a strojirenska wroba
prijati? kat. M kat. LO kat. L5 (nastawby)
2009 2013 2009 2013 2009 2013
Prechod na VS |23 Strojirenstvi, strojirenska vyroba | 68% (1.) | 62% (1.) | 64% (1.)| 57% (1.) | 54% (1.) | 31% (1.)
37 Doprava a spoje 9% (2.) |13% (2.) 12% (2.) 18% (2.)
39 Specialni interdisciplinarni obory 7% (3.) |12% (3.)| 7% (2.) | 7% (3.) 17% (3.)
18 Informatické obory 7% (3.)
32 KozZedélna, obuv. wroba, zpr. plastl 12% (2.)
62 Ekonomie 10% (3.)
23 Strojirenstvi, strojirenska vyroba [ 42% (1.) | 44% (1.) | 20% (2.)| 41% (1.) [ 50% (1.) | 57% (1.)
Prechod na VO3S 26 EIekt.ro,te’chnika, tel. a \fyp tech. |13% (3.)|19% (2.)| 48%(1.) [ 28% (2.) 21% (2.)
64 Podnikani v oborech, odvétvi 16% (2.)| 16% (3.) 14% (3.)
68 Pravo, prawi, vefejnosprawni ¢innost 10% (3.)

Vzhledem k vice odborné zaméfenému studiu na stfednich Skolach si absolventi strojirenskych
obort vétSinou vybiraji obory obdobného zaméreni jako ty, které absolvovali na stfedni Skole. Ze
vSech pfijatych absolventl strojirenskych oboru kategorie M je jich 62 % pfijato do programt
skupiny Strojirenstvi a strojirenska vyroba. V pfipadé absolvent( strojirenskych obort kategorie
LO je tento podil 57 % a u nastaveb 31 %. Zbytek pfijatych absolventl je roztrouSen do dalSich
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skupin obor( vzdélani — nejvice do skupin Doprava a spoje, Specialni interdisciplinarni obory,
v pfipadé vy$Siho odborného vzdélavani jsou ve vétSi mife pfijati také do obora
elektrotechnickych (viz tab. 4.1).

4.2 Predcasné odchody z vysokych skol

K vysokoskolskému studiu je pfijimano stale vice uchazecu. | pfes zvySujici se Sance na prijeti ke
studiu v8ak ne vsichni z pfijatych studium Uspé&sné ukonéi. Proto se v této kapitole zaméfime na
absolventy stfednich Skol, ktefi ke studiu nastoupili bezprostfedné po slozeni maturitni zkousky nebo
v nékolika mélo nasleduijicich letech, ale do dvou let jiz nejsou studenty zadné VS.

Obr. 4.3: Podil absolventu, ktefi zacnou na vysoké Skole studovat, ale do dvou let studia zanechaji

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
50%

45% - 2000 MW 2012
40% -
35% -
30% -
25% -
20% -
15% -
10% -
5% -
0%

41%

33%

22%

15%

9%

skup. 23 505 celkem skup. 23 50U celkem

25 celkem 505 (kat. M) 50U (kat. LO)

Obecné Ize konstatovat, Ze se zvySenym poétem studentl VS vzrostl také podil t&ch, ktefi VS
studium ukon¢i pfedCasné. Navic absolventi strojirenskych obor( stfednich Skol ve vSech
kategoriich vzdélani pred&asné ukonéuji studium na VS &astgji nez absolventi obecné (bez
oborového zaméreni).

Absolventi oboru strojirenstvi kategorie M odchazeji v porovnani s ostatnimi absolventy obort
kategorie M ze studia nej¢astéji. PfedCasné odchazi ze studia do dvou let pfes 30 % z téch, ktefi
na vysoké Skoly nastoupi. U oboru kategorie LO do dvou let ukonéi studium dokonce 44 %
absolventl strojirenskych oboru.

Dal8i informace, souhrny i metodologie k tématu pfechodu absolventld Skol do terciarniho
vzdélavani a jejich neuspéSnosti studia na vysokych 8kolach jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba oboru —»
v podkapitole Pfechod absolventii SS do terciéru. Najdete zde porovnani Uspé&Snosti
absolventl pfi pfechodu na vysSi odborné a vysoké Skoly mezi jednotlivymi skupinami obor(
vzdélani, a to i podle kategorie vzdélani.
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Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

KUCHAR, P., VOJTECH, J., KLENHA, D.: Pfechod absolventu stfednich $kol do terciarniho
vzdélavani — 2014. Praha: NUV, 2014. 75 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-88,

PIKALKOVA, S., VOJTECH, J., KLENHA, D.: Uspésnost absolventt stfednich $kol ve
vysokoskolském studiu, predéasné odchody ze vzdélévani — 2014. Praha: NUV, 2014. 58 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-95.

5. Shoda vzdélani a zaméstnani u absolventu

V této kapitole se podivame na strukturu zaméstnanosti absolventl podle profesniho ¢lenéni.
Pojem absolvent zde pfitom bude predstavovat mladého ¢lovéka ve véku 20 az 24 let.
Analyzované Udaje vychazeji z vyb&rového Setfeni pracovnich sil provadé&ného Ceskym
statistickym urfadem. Na zakladé odborného porovnani dosazeného vzdélani a vykonavaného
zaméstnani Ize z téchto dat ziskat také strukturu zaméstnanosti absolvent podle toho, jak moc
se jejich vzdélani blizi vykonavanému zaméstnani — jedna se o uréeni tzv. shody mezi vzdélanim
a vykonavanym zaméstnanim.

5.1 Zaméstnanost mladych absolventl podle seskupeni povolani

V roce 2013 bylo zaméstnano ve véku 20-24 let témér 220 tisic absolventd, z nich 50 tisic tvofili
absolventi strojirenskych oboru stfedniho vzdélani. To znamena, Zze mezi zaméstnanymi
absolventy ve véku 20-24 let tvorili 23 % ti, co absolvovali néktery ze strojirenskych obort, at
uz na urovni vyuceni, Ci maturity. PoCet zaméstnanych absolventl (ve véku 20-24 let)
strojirenskych oborud s vyuénim listem i s maturitou se od roku 2009 snizil, ato 0 5,1 tis. Na snizeni
poCtu zaméstnanych v tomto obdobi méla kromé demografického poklesu poctu absolventd,
znacny vliv i ekonomicka krize, a tim stéZejnéjSi moznosti uplatnéni absolventl na trhu prace.

V roce 2013 bylo zaméstnano pres 93 tisic vyuéenych absolventil ve véku 20-24 let, z toho
32,5 tisic (tj. témér 35 %) z nich mélo vzdélani v nékterém ze strojirenskych obort. Od roku
2009 pocet pracujicich absolventt s vyuénim listem klesl o vice nez 28 %, ovSem v pfipadé
pracujicich absolventl strojirenskych oboru tento pokles €inil jen 11 %.

Zaméstnanych absolventl s maturitou (vék 20-24 let) bylo v roce 2013 celkem 126,3 tisic a
jejich pocet od roku 2009 poklesl. Absolventi strojirenskych obort s maturitou tvorili 14 %
pracujicich absolventl s maturitni zkouskou a jejich pocet od roku 2009 mirné klesl o 6 %.

Tab. 5.1: Pocet pracujicich absolventu s vyucéenim a maturitou ve véku 20-24 let

Absolventi Vyucéeni Maturanti Vyuéeni + maturanti
20-24 let = Skup. 23 Celkem @ Skup.23 Celkem @ Skup.23 Celkem
2009 36 494 130 818 18 787 153 673 55 281 284 491
2013 32 484 93 715 17 614 126 283 50 098 219 998
rozdil -4 010 -37 103 -1173 -27 390 -5 183 -64 494
zména (%) -11,0% -28,4% -6,2% -17,8% -9,4% -22,7%

Absolventi strojirenskych oborl s vyuénim listem pracuji témér v 90 % v profesich souhrnné
oznacovanych jako Kvalifikovani délnici a vyrobci, coZ spravné odpovida jejich urovni i charakteru
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vzdélani. Absolventi strojirenskych obor( s maturitni zkouskou pak nej¢astéji pracuji ve skupinach
profesi Kvalifikovani délnici a vyrobci (54 %) a Stfedni a vy$Si odborni pracovnici, ufednici (34 %).
Vzdélavani v oborech s maturitni zkoudkou spide pfipravuje na povolani stfednich odbornych
pracovniki. Mezi absolventy strojirenskych obort s maturitni zkouskou jsou vSak i absolventi
oborli kategorie L/0 (s odbornym vycvikem) a L/5 (nastavbovych obort), jejichz pfiprava je
zaméfena na odborny vycvik a odpovida spiSe niz§im odbornym &i déInickym profesim.

Obr. 5.1 a 5.2: Struktura pracujicich absolventi s vyucéenim a s maturitou ve véku 20-24 |et
z hlediska profesniho ¢lenéni

Absolventi s VYUCENIM Absolventi s MATURITNI ZKOUSKOU
Skupina obori: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Skupina obori: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba
100% ; 100%
B0% 80%
B0% 60%
40%% 40%
205 20%
0% 0%
2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013
23 Strojirenstyi a Absolventis 23 Strojirenstvi a Absolventis
stroj. vwwroba wyucenim celkem stroj. vwwroba maturitou ce lkem
W2 Pomocni @ nekvalifikovani pracovnici W3 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
W 5-8 Evalifikovani délnici a wwrobci M 5-8 Evalifikovani délnici a vyrobci
05 Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé @5 Provozni pracovnici ve sluZzbach a obchodé
[J1-4 5tfedni a vyEE odbomi pracovnici, afednici O 1-4 Stredni a vyEEi odbomi pracovnici, drednici

5.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani

Na zakladé dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani doslo k rozdéleni zaméstnanych
do Ctyf skupin — uplna shoda, &aste€na shoda, diléi neshoda a hruba neshoda. Pro posouzeni
toho, jaky podil zaméstnanych absolventl pracuje zcela mimo sv(j obor, je vypovidajici pravé
hodnota hrubé neshody.

Vyuéeni celkem (bez vékového rozliSeni) v roce 2013 dosahuji pomérné vysokych hodnot upliné
shody (46 %), u absolventu ve véku 20-24 let je to téméf 49 %. Na druhou stranu je vysoky také
podil téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim (37 %, u absolventt 34 %).

Vyuceni ze skupiny obor( Strojirenstvi a strojirenska vyroba maji vysokou miru uplné shody
(57 %), 20—24leti absolventi dokonce 64 % (nejvice ze sledovanych skupin vzdélani). Hrubou
neshodu mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim vykazuje jen 16 % absolventl
strojirenskych obord vzdélani s vyu€enim. Na pomérné dobré moznosti uplatnéni absolventl
strojirenskych obor( na trhu prace poukazuje i jejich dlouhodobé niz§i mira nezaméstnanosti.
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Ve srovnani s pfedesSlym Setfenim v roce 2009 se situace v oblasti shody mezi vzdélanim
a zaméstnanim u mladych lidi ve véku 20-24 let stavebnich obor( s vyuénim listem pouze mirné
zménila — snizil se podil téch, ktefi pracuji v uplné shodé, ale na druhou stranu i podil téch, ktefi
jsou zaméstnani na pozicich v hrubé neshodé s jejich dosazenym vzdélanim.

Obr. 5.3 a 5.4: Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani — struktura absolventu
(2013)

VYUCENI MATURANTI

Skupina obor(i: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Skupina obori: 23 Strojirenstvia stroj. vyroba
100% 100%
80% 80%
60% a0%
40% 4%
20% 20%
0% 0%

20-24 let  EAD 20-24 et EAD 20-24 let  EAD 20-24 let EAD

23 Strojirenstvi a WEichni wwugeni 23 Strojirenstvia Vichni 505 s

stroj. vyroba stroj. vyroba maturitou
04 —dplné shoda 0B - tastetna shoda OA —dplnashoda OB — fastecna shoda
B C - diléi neshoda M D - hruba neshoda W C—dilgineshoda W D - hruba neshoda

Pozn.: EAO = ekonomicky aktivni obyvatelstvo; blizsi oznaceni kategorii A — tplna shoda, B — ¢astecna
shoda, C - dil¢i neshoda, D — hruba neshoda Ize najit v nize uvedenych odkazech.

Na maturitni trovni se shoda mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim posuzuje
obtiznéji, protoze klasické maturitni vzdélavani nesmérfuje tak jednoznacné k uplatnéni
v konkrétnich skupinach profesi, a tudiz jsou hranice pro ur€ovani shody volngjsi. Proto mezi
maturanty na trhu prace najdeme vice zastoupeny také ty, ktefi pracuji v ¢astecné shodé &i dil¢i
neshodé s vystudovanym oborem vzdélani, nez je tomu u vyucenych.

Tab. 5.2: Podil absolventil, jejichZ zaméstnani je zcela odlisné od ziskaného vzdélani

% hruba Vyucéeni (20-24 let) Maturanti (20-24 let)

neshoda Skup. 23 Vsichni vyuéeni Skup. 23 Vsichni maturanti
2009 18,6% 36,2% 32,8% 35,3%
2013 15,8% 33, 7% 24,1% 41,4%

Zatimco u vyuc€enych je mira shody mezi vzdélanim a zaméstnanim nepatrné vyssi u absolventl
nez u zaméstnanych celkem, u maturantu je to naopak. V uplné nebo ¢aste¢né shodé se svym
vzdélanim pracuje témér 56 % maturantl bez rozliSeni véku, ovéem u absolventl ve véku 20-24
let je to 47 %. Podobné mezi ekonomicky aktivnim obyvatelstvem s maturitni zkouskou je 31 %
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téch, co spadaji do kategorie hruba neshoda, v pfipadé absolventt ve véku 20-24 let je podil
téch, ktefi pracuji zcela mimo svUij obor dokonce 41 %.

| u zaméstnanych absolventd (20-24 let) s maturitou vzdélanych v nékterém ze strojirenskych
obor, stejné jako u vyucenych, je mira Uplné a ¢aste¢né shody mezi vzdélanim a zaméstnanim
nepatrné vysSi u absolventd nez u zaméstnanych celkem. Hodnoty Upiné shody nejsou moc
vysoké (12 % u 20—24letych i celku), rozdily jsou v Eastecné shodé, ktera je u mladych absolvent
vysSi (viz obr. 5.3). Mladi maturanti (20-24 let) ze strojirenskych obor( nejcastéji nachazeji
uplatnéni v Siroké Skale strojirenskych €i technickych profesi.

Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce
Vyuziti vzdélani — v podkapitole Shoda vzdélani a zaméstnani. Najdete zde porovnani shody
mezi jednotlivymi skupinami obort vzdélani, a to pro kategorie zaméstnanych absolventt ve véku
20-29 let — zvlast pro vyucené a pro maturanty.

Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

DOLEZALOVA, G. — VOJTECH, J.: Shoda dosaZeného vzdéléni a vykonévaného zaméstnani —
2009. Praha: NUOV, 2010. 51 stran

dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-53 a
DOLEZALOVA, G.: Shoda dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnéani — 2013. Praha:
NUV, 2014. 40 stran,

dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-99.

6. Pohled absolventi Skol na své uplatnéni v oboru

Pfedchozi kapitola se vénovala posouzeni shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim, které vychazelo z odborného porovnani Udaju o vzdélani a o vykonavané profesi
mezi zaméstnanymi osobami. Ted se na podobnou problematiku podivame z pohledu absolventu.
Predstavime si totiz nékteré vysledky dotaznikového Setfeni mezi absolventy stavebnich obort
stfednich Skol po tfech letech od ukonceni Skoly.

6.1 Uplatnéni absolventd v oboru

Absolventi byli dotazovani, zda chtéli na konci studia zacit pracovat ve vystudovaném, nebo
pfibuzném oboru, nebo v UpIné odliSném oboru vzdélani. Podobné také, zda v sou¢asnosti (po
tfech letech od absolvovani) pracuji ve vystudovaném, &i pfibuzném oboru, &i v jiném oboru.
Posouzeni, zda se jedna o zaméstnani mimo obor, je vSak subjektivni, protoze kazdy absolvent
ma trochu jiné hranice toho, co je jesté prace v pfibuzném oboru a co uz je prace v jiném nez
vystudovaném oboru.

Z vysledku Setfeni je zfejmé, Ze zajem absolventu stfednich Skol uplatnit se po ukon&eni studia
ve vystudovaném oboru byl celkem vysoky. Absolventi v kategorii stfredniho vzdélani s vyuénim
listem projevili v zavéru studia v 74 % zajem uplatnit se ve vystudovaném oboru. Pfiblizné
15 % z nich predpokladalo, Ze si najde pracovni uplatnéni v pfibuzném oboru, a jen 11 % mélo
v umyslu odejit za praci do jiného oboru. U absolventt strojirenskych obort s vyuénim listem
byl zamér zlstat pracovat v oboru nepatrné nizsi, a to 71 %.

23


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClankyAbsolventi/25?Rozbalit=8
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-3-06
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-3-07
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-53
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-99

S odstupem 3 let od ukonc&eni studia se v8ak podil vyu€enych pracujicich v oboru pohybuje na
urovni 46 %, u strojirenskych obort pak na 53 %. Podil vyuéenych, ktefi se uplatnili v jiném nez
vystudovaném oboru, dosahl 39 %, u strojirenskych oboru pak jen 29 % (viz obr. 6.1).

V kategorii stredniho vzdélani s maturitni zkouskou tvofil podil budoucich absolventu, ktefi
méli v umyslu zahajit pracovni drahu ve vystudovaném oboru, dokonce 80 %. P¥iblizné 11 % se
chtélo uplatnit v pfibuzném oboru a jen 9 % pfepokladalo, Ze odejdou do jiného oboru. V pfipadé
absolventu stavebnich obort s maturitni zkouskou byl podil téch, ktefi chtéji pracovat v oboru €i
pfibuzném oboru, 89 %, coz ukazuje na velmi vysoky zajem o vystudované strojirenské
profese.

V pfipadé absolventd s maturitou se po 3 letech od ukongeni studia podil pracujicich v oboru
pohybuje pfiblizné na drovni 33 %, u strojirenskych oboru pak 37 %. Vysledny podil absolventu,
ktefi se (v ramci sledovaného vzorku) uplatnili mimo svuUj vystudovany obor, dosahl 50 %,
u strojirenskych obor( pak 44 %.

Mezi zamérem pracovat ve vystudovaném oboru a skute¢nou situaci na trhu prace je tedy velky
rozdil. Pfesto se absolventi strojirenskych obort blizi svym zamérdm o néco vice nez absolventi
celkem, a to jak u vyu€enych, tak maturantd.

Obr. 6.1 a 6.2: Porovnani uplatnéni v oboru — zamér na konci studia a skutec¢né uplatnéni 3 roky od
ukonéeni studia (v % odpovédi)

Absolventi s vyufenim Absolventi s maturitou
100% 10:0%
13% 11% m 9%
29%
80% +|15% 15% 39% 20%
B0% B0%
40% - 40%
I0% - 20%
0% 0%

letech letech

Skup. 23 Celkem kat. M
Ov jiném oboru
O v pfibuzném oboru
B ve vystudovaném ohoru W ve vystudovaném oboru

Skup. 23 Celkem kat. H

Ov jiném ocboru
O v piibuzném oboru

6.2 Duvody absolventl pro praci v jiném oboru

Ukazalo se, Ze vysoky podil absolventu, ktefi pdvodné méli zajem pracovat ve svém oboru,
nakonec pracuje v jiném nebo pfibuzném oboru. Otazkou zlstava, co skute¢né stoji za jejich
rozhodnutim, pro¢ néktefi absolventi rezignuji na svlj zamér uplatnit se v oboru a vyuzit tak
ziskanou kvalifikaci. Vzhledem k tomu, Ze pfi€in pro odchod do jiného oboru mlize byt cela fada
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a mohou se vzajemné ovliviiovat a posilovat, meéli absolventi pfi uvadéni davodu prace v jiném
oboru moznost vybrat vice odpovédi.

Mezi vyuéenymi absolventy ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba jsou z pohledu
absolventl nejfrekventovanéjSimi dlivody odchodu do jiného oboru problémy se ziskanim prace
v oboru (59 %), ztrata zajmu o praci v oboru (54 %) a nizké platové ohodnoceni (50 %).
Problém se ziskanim prace v oboru je uvadén prekvapivé ¢asto vzhledem k pomérné nizké mire
nezameéstnanosti v poslednich letech. Mizeme proto predpokladat, Ze se nejedna o absolutni
nedostatek pracovnich mist, ale v nékterych pfipadech je divodem odchodu kombinace s dalSimi
divody na strané absolventa (30 % dotazanych, ktefi odesli do jiného oboru, uvedlo, Ze v oboru
nikdy pracovat nechtéli, vyssi je i procento téch, ktefi ztratili o praci zajem nebo povaZzuji platy
v oboru za nedostatecné).

Obr. 6.3: Davody pro praci v jiném oboru — absolventi s vyuénim listem

Absolventi s vyucnim listem

Praciv choru nesehnal

Ztrata zaimu o praciv cboru 4—

Mizky plat v oboru

Mevyhovujic pracovni podminky ——‘
W oboru nikdy pracovat nechtél _ﬁ
MWutnost dojizdéni _—‘ mskup. 23
Ohor neni perspektivni _—‘ Okategorie H

Rekvalifikace, vzdélani v jiném ocboru 5

0% 20% 40% B0% 80%

Pozn.: v % odpovédi rozhodné + spise ano

U absolventl ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba na maturitni drovni je nejCastéji
uvadénym divodem pro odchod do jiného oboru tvrzeni, Zze absolvent praci v oboru nesehnal
(69 %). | kdyz se toto procento zda vysoké, ve srovnani s ostatnimi sledovanymi skupinami je
nejnizsi. Vzhledem k tomu, Ze ze statistickych udajl vyplyva, Ze mira nezaméstnanosti absolvent(
je v této skupiné oboru nizka, mizeme predpokladat, Ze problémem neni jen absolutni nedostatek
mist v oboru, ale i ziskani pracovniho uplatnéni, které by splfiovalo predstavy absolventd. Svoji
roli tedy alespon Castecné hraji i dalSi faktory, napf. nabidky pracovnich mist v misté bydlistg,
dopravni dostupnost, finanéni ohodnoceni. Relativné pozitivni situaci v oboru naznacuje i
skute¢nost, Ze nikdo z absolventl tohoto zaméreni neuvedl jako divod odchodu do jiného oboru,
Ze jeho puvodni vystudovany obor neni perspektivni.



Obr. 6.4: Davody pro prdci v jiném oboru — absolventi s maturitou

Absolventi s maturitou

Praci v oboru nese hnal —_I

Rekvalifikace, vzdélani v jiném oboru

MWutnost dojiidéni
Mevyhovujic pracovni podminky
W ohoru nikdy pracovat nechtél
MNizky plat v ochoru M skup. 23

Ztrata zéjmu o praciv ohoru O Kategorie M

Ohor neni perspektivni I
0% 20% 4005 B0% 80%

Pozn.: v % odpovédi rozhodné + spise ano
Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu muzete najit v nasledujicich publikacich:

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventii vy$sich odbornych $kol do praxe a jejich uplatnéni. Setfeni
nézort absolventt VOS tfi roky po ukonéeni studia. Praha: NUV, 2014. 63 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-98.

TRHLIKOVA, J.: Vyuziti kvalifikace absolventt stfednich $kol na trhu prace. Zprava ze $etfeni
absolventt §kol. Praha: NUV, 2013. 38 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi? Stranka=9-0-74).

StarSi publikace vénované prfechodu absolventl Skol na ftrh prace, které vychazely
z dotaznikového Setfeni absolventl $kol v minulych letech, najdete na strankach
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Publikace — v podkapitole
Prechod absolventtl ze Skol na trh prace a do terciarniho vzdélavani.

6.3 Hodnoceni studia a ziskanych dovednosti z pohledu absolventu

Na rozdil od pfedchozich ¢asti, ve kterych je zpracovano hodnoceni uplatnéni absolventu na trhu
prace po tfech letech od ukonc&eni studia, je hodnoceni v této podkapitole zpracovano z nové prvni
etapy Setfeni (v roce 2015) absolventu Skol, tj. t&ésné pfed ukon€enim studia. Hodnoceni
ziskanych kompetenci absolventl je tedy zalozeno na subjektivnim posouzeni Urovné znalosti
a dovednosti pred vstupem na trh prace, tj. spiSe jak odpovidaji o¢ekavanim absolventl Skol.

Ze ziskanych vysledku vyplyva, Ze celkovou uroven Skolni pfipravy na stfedni Skole pozitivné
hodnoti 78 % vyu€enych absolventi a 87 % absolventi maturitnich obora vzdélani,
Pozitivné hodnoti zejména ziskané odborné teoretické znalosti.
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Obr. 6.5: Hodnoceni dovednosti ziskanych na stfedni Skole - absolventi s vyuénim listem
(% odpovédi velmi dobfe + spise dobre, 2015)

Absolventi s vwyufenim

Odborné teoretické znalosti W Skup. 23

OVyuceni - celkem :

VEeohecné znalosti

Odborné prakticke znalosti

Samostatné rozhodovani

Prace na PC

Schopnost fesit problémy

I
—
‘—_l
Prezentatni dovednosti ——
_
‘—_‘
_

Komunikafni dovednosti

Spokojenost s celkovou urovni vzdélani vyuéenych absolventl strojirenskych obor( vzdélani je
niz8i, vyjadfilo ji 74 % dotazanych zakl ucebnich obori vzdélani (oproti 78 % v prameéru).
Nejvice projevuji spokojenost se ziskanymi odbornymi teoretickymi i vSeobecnymi znalostmi
a odbornymi praktickymi znalostmi, u odbornych znalosti je jejich spokojenost vy$Si nez
u vyuc€enych jako celku. Naopak mirné niz8i miru spokojenosti projevili se ziskanou schopnosti
samostatné se rozhodovat a také se schopnosti fedit problémy. Dovednosti prace na PC
odpovidaji priméru vyucenych.

Obr. 6.6: Hodnoceni dovednosti ziskanych na stfedni Skole - absolventi s maturitou (% odpovédi
velmi dobfe + spisSe dobre, 2015)

Absolventi s maturitou

Odborné teoretickeé znalosti B Skup. 23

O Maturita - celkem 5

Schopnost fesit problémy

Prace na PC

Vieobecné znalosti

Komunikatni dovednosti

Samostatné rozhodovani

—
S
—
Schopnost pracovat v tymu ———'
—
‘—_|
‘__l

Odborné praktickeé znalosti

Prezentafni dovednosti

Cizi jazyk

¥

20% 40% 0% 80%  100%

Absolventi strojirenskych oborti na maturitni arovni az v 86 % hodnoti pozitivné celkovou
uroven vzdélani. Nadprameérny je tu pfedevsim podil Zakd spokojenych s odbornymi teoretickymi
znalostmi (92 % oproti 90 %), dale se schopnosti FeSit problémy (82 % oproti 79 %) i s dovednosti
prace na PC (81 % oproti 76 %). Priblizné kolem priméru je pak spokojenost se vSeobecnymi
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znalostmi. Vyrazny niz8i spokojenost uvadéji se ziskanymi schopnostmi a zpusobilosti pracovat
v tymu, odbornymi praktickymi znalostmi, prezentaénimi dovednostmi i se znalostmi ciziho jazyka.

Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu muzete najit v nasledujicich publikacich:

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich $kol na trh prace. |. etapa — Setfeni 2015.
Srovnani vybranych skupin uéebnich a maturitnich obori. Praha: NUV, 2016. 55 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-133,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich kol na trh prace. |. etapa — $etfeni 2015. Profily
vybranych skupin uéebnich a maturitnich oborti. Praha: NUV, 2016. 55 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-134,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich kol na trh prace. |. etapa. Srovnani situace
absolventt uéebnich a maturitnich obort. Praha: NUV, 2015. 53 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-128.

Stru¢né vytahy a souhrny k tématu prechodu absolventd na trh prace z pohledu samotnych
absolventd jsou uvedeny také na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce
Vyuziti vzdélani — v podkapitole Vyuzivaji _absolventi Skol své vzdélani?, nebo v zalozce
Vzdélavani a volba oboru — v podkapitolach Volba a vztah k oboru a Hodnoceni_vzdélani
(informace o spokojenosti absolventl s vybérem oboru a se ziskanymi kompetencemi).

7. Potfeby a nazory zaméstnavatelll na pripravenost absolventt skol

V této kapitole budou predstaveny dilCi vysledky z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli,
ve kterém byly zjiStovany jejich personalni potfeby, jejich nazory na pfipravenost absolventl skol
pro pracovni uplatnéni ¢i postoje k pfijimani a nepfijimani absolvent skol. Uvedené vysledky se
vztahuji jen k tém zaméstnavatelim, jejichZ pusobeni souvisi pfevazné s oblasti strojirenstvi
a strojirenské vyroby.

7.1 Pozadované dovednosti u absolventl ze strany zaméstnavatelu

» Klicové dovednosti, nebo odbornost?

Pro plynuly pfechod absolventl ze $kol na trh prace je dllezité, aby absolventi byli pfipraveni na
pozadavky a potfeby budoucich zaméstnavatell a jejich znalosti, schopnosti a dovednosti (tzv.
kompetence) co nejvice odpovidaly o¢ekavanim potencialnich zaméstnavatell. Kompetence Ize
pfitom rozdélit na profesni a klicové.

Profesni kompetence jsou Uzce svazany s konkrétni odbornosti a jejich zvladnuti umozriuje,
pfipadné usnadnuje vykon urcitych profesi ¢i povolani. Klicové kompetence jsou pojimany jako
kombinace znalosti, dovednosti a postojl, které vSichni potfebuji ke svému osobnimu naplnéni
a rozvoji, aktivnimu obc€anstvi, socialnimu zaclenéni i pro pracovni Zivot.
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Z vysledk Setfeni zaméstnavatelll plyne, Ze zaméstnavatelé v oblasti strojirenstvi (skupiny obort
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba) nej¢astéji upfrednostiuji u zaméstnanci vyvazenost
mezi profesnimi a kliCovymi dovednostmi. Obecné s tim, jak ziskavaji na vyznamu kvalifikace
presahuijici jednotlivé profese a jak se méni i pozadavky na praci, roste i diraz kladeny na kli¢ové
kompetence. Jejich zvladnuti pfispiva k vétsi flexibilité pracovnik. Zde se ovSem projevuje vliv
oborového zamérfeni firem a i nadale velka ¢ast zaméstnavatell preferuje vice profesni védomosti
a dovednosti, nebot je povazuji za nezbytné pro vykon fady povolani ve strojirenském primyslu.

Obr. 7.1: Preference zaméstnavatelii mezi Obr. 7.2: Mira Sifky profesniho zabéru
profesnimi a klicovymi dovednostmi prFi vhodna u novych pracovniku vzhledem k
prijimani novych pracovniki dilezitosti pro firmu zaméstnavatele
Skupina obori: 23 Strojirenstvi Skupina oborl: 23 Strojirenstvi
a strojirenska vyroba a strojirenska vyroba
B0% B0%
d8% 48%

50%%
4%
0%
20%
105

50%
40%
30%
10% 20%
10%

0% 0%

preference char skteru dovednaosti preference Sirky profesnich dovednosti

O prevainéklicove mwvyvaiend M pfevainé profesni O zce zaméfene profesni Wvyvaiene W Erokeé profesni

» Hluboké a uzké profesni dovednosti, nebo Siroké profesni dovednosti?

V odpovédich zaméstnavatelll mirné prevazovaly odpovédi preferujici spiSe Siroké profesni
dovednosti nad odpovédmi zahrnujicimi Uzké a hluboké profesni dovednosti. Hodnota
celkového priméru 3,68 vypovida o mirné vétsSim ddarazu kladeném na Siroké profesni
dovednosti.

» Kompetence, které zaméstnavatelé povazuji za dulezité

Naroky zaméstnavatell souvisi s dosazenym vzdélanim pracovnikd, tzn., Ze s rostouci urovni

vvvvvv

znalosti, dovednosti a schopnosti zaméstnavatelé v oblasti strojirenstvi oznadili:

- Cteni a porozuméni pracovnim instrukcim
- ochotu ucit se

- schopnost nést odpovédnost

- schopnost fesit problém

Nejniz8i poZzadavky na vybavenost kli€ovymi dovednostmi maji zaméstnavatelé na zaméstnance
se stfednim vzdélanim s vyucénim listem. \/yplyva to uz ze samotného charakteru pozic, které
tito pracovnici nejCastéji zastavaji (manualni a odborné délnické profese &i provozni pracovnici).
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Ocekavaji od nich zejména €teni a porozuméni pracovnim instrukcim, ochotu ucit se a
schopnost nést odpovédnost. Dale také adaptabilitu a flexibilitu a schopnost Fesit problém.

Obr. 7.3: Dulezitost klicovych kompetenci podle zaméstnavatelt (v % odpovédi, 2012)

Skupina oborl: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

tteni @ porozumeni pracovnim instrukcim
ochota Ut sa B zcela nezbytné — !
nést zodpovednost O dilefité I I
schopnost rest problem
adaptabilia aflexibilta
schopnost tymov & prace

schopnost rozhodova se

komunikatni schopnosti {Ustni & pisemny projev)

zbéhlost v zachazeni s informacemi

schopnost fest stresove situace

zbéhlost v pouiivani vipoletni techniky
prace scisly pii pracovnim uplanéni

umeni jednat s lidmi

schopnost prezentace avyjadit sdj ndzor
schopnost vest
zbéhlost v cizich jazycich

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%:

Pozn.: Razeno podle vézeného priméru, tj. celkové dulezitosti.

Na zaméstnance se stfednim odbornym vzdélanim s maturitou jsou kladeny vysSi naroky.
Souvisi to s charakterem pracovnich pozic, které byvaji obsazovany témito pracovniky. Jde
0 pozice, které jsou spojeny s poZadavky na vétSi samostatnost, zodpovédnost, schopnost se
rozhodovat a feSit problém. NejvétSi duraz je kladen na €teni a porozuméni pracovnim
instrukcim a ochotu uéit se. Dale na schopnost fesit problém a schopnost nést
odpovédnost.

Nejvyssi uroven vybavenosti kliCovymi kompetencemi oCekavaji zaméstnavatelé od pracovniku
s vysokoskolskym vzdélanim. VVSechny klicové kompetence hodnoti v pfipadé vysokoSkolakl
jako zcela nezbytné nebo dulezité. Nejvice jsou zdurazriovany: schopnost resit problém,
komunikacni schopnosti a ¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim. Dale také schopnost
nést odpovédnost, zbéhlost v pouzivani vypocetni techniky a schopnost rozhodovat se. Za
relativné nejméné dllezité kompetence oznacili zaméstnavatelé zbé&hlost v cizich jazycich
a schopnost vést.

Informace o tom, jak zaméstnavatelé hodnoti dilezitost vybranych kliCovych kompetenci,
naleznete na strance Dulezitost kompetenci pro zameéstnavatele v jednotlivych sektorech
narodniho hospodafistvi®* na www.infoabsolvent.cz, Udaje jsou uvedeny na Urovni sektord,
ve kterych zaméstnavatelé prevazné plsobi.

3 Dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01
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» Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zamérit

Zaméstnavatelé méli moznost vyjadfit se také k tomu, na jaké kliCové kompetence by se podle
nich mély Skoly vice zaméfit. | kdyz se predpoklada, Ze v odpovédich zaméstnavatell se
promitnou pravé jejich vlastni zkuSenosti, odpovédi se nemusi vztahovat jenom k danému
odvétvi, ve kterém firmy plsobi. Otazka byla definovana obecné a zaméstnavatelé méli moznost
vyjadfit se ke vSem Urovnim vzdélani.

Tab. 7.1: Klicové kompetence, na jejichZ rozvoj by se mély Skoly vice zaméFit (v % odpovédi, 2012)

klicové ki t éeni strednis VS celkem
icov m nc i

cove Xompetence vyu maturitou

nést zodpovédnost 50,5% 62,6% 54,9% 56,0%
schopnost fesit problém 58,2% 60,4% 46,2% 54,9%
ochota ucitse 68,1% 56,0% 40,7% 54,9%
uméni jednats lidmi 27,5% 64,8% 64,8% 52,4%
schopnost rozhodovat se 36,3% 65,9% 52,7% 51,6%
schopnost fesit stresové situace 39,6% 56,0% 56,0% 50,5%
zbéhlost v cizich jazycich 14,3% 73,6% 59,3% 49,1%
komunikac¢ni schopnosti (Ustni a pisemny projev) 38,5% 60,4% 42,9% 47,3%
¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim 70,3% 42,9% 23,1% 45,4%
schopnost tymové prace 42,9% 47,3% 41,8% 44,0%
adaptabilita a flexibilita 44,0% 50,5% 37,4% 44,0%
schopnost prezentace a vyjadrit svij nazor 27,5% 58,2% 44,0% 43,2%
praces Cisly pfi pracovnim uplatnéni 35,2% 48,4% 29,7% 37,7%
zbéhlost v zachazeni s informacemi 29,7% 46,2% 35,2% 37,0%
zbéhlost v pouZzivani vypocetni techniky 30,8% 46,2% 28,6% 35,2%
schopnost vést 7,7% 31,9% 45,1% 28,2%
jiné 3,3% 1,1% 2,2% 2,2%

Firmy pUsobici v oblasti strojirenstvi doporucuji pfi vzdélavani vyuéenych vice zaméfit pozornost
na rozvoj schopnosti €ist a porozumét pracovnim instrukcim, ochoty uéit se a schopnosti
reSit problém. DalSi vyrazny podil zaméstnavatelu pozaduje zlepSeni pfipravy sméfujici k rozvoiji
schopnosti nést odpovédnost. NejvysSi pozadavky na rozvoj kliCovych dovednosti maji
zaméstnavatelé u studentd maturitnich obort, z Eehoz se da usoudit, Ze pravé u absolventl
maturitnich oboru spatfuji nejvétSi nedostatky v oblasti kliCovych dovednosti. Deklarovana je
zejména potfeba zameéfit pozornost vice na rozvoj zbéhlosti v cizich jazycich, schopnosti
rozhodovat se a uméni jednat s lidmi. Pozornost doporucuji zaméfit i na rozvoj schopnosti
nést odpovédnost, komunikaénich schopnosti a schopnosti resit problém.

V pfipadé vysokoskolaku figuruje na prednich mistech nutnost vétSiho rozvoje schopnosti
uméni jednat s lidmi, zbéhlosti v cizich jazycich a schopnosti FeSit stresové situace. Znacny
ddraz je kladen také na rozvoj schopnosti nést odpovédnost a schopnosti rozhodovat se.
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7.2 Charakteristiky pfijimani absolventi do zaméstnani z pohledu
zaméstnavatell

» Kiritéria ovliviujici prijeti pracovnika s praxi a absolventa
Zaméstnavatelé plsobici v oblasti strojirenstvi kladou pfi pFijimani absolventt nejvice duraz na:

- zajem o praci a chut’ pracovat
- ochotu se déle vzdélavat

- pracovni nasazeni

- pozadované vzdélani

V pfipadé pracovnik( s pracovnimi zkusenostmi rozhoduje predevsim charakter pfedchozi praxe
a profesni zkuSenosti, pracovni nasazeni a odborna kvalifikace. Na pozadované vzdélani kladou
firmy vét§i duraz v pfipadé absolventu, u pracovnik( s praxi je dulezitéj$i pfedchozi praxe nez
vzdélani.

Tab. 7.2: Kritéria pro pFijeti zaméstnancu (podil ziskanych odpovédi, 2012)

Kritéria pro pfijeti zaméstnanct (podil firem s timto pozadavkem)

u absolventu u pracovnikd s praxi
zdjem o praci, chut pracovat 89,3% predchozi praxe, profesni zkuSenosti 94,0%
ochota dédle se vzdélavat 76,2% pracovitost, pracovni nasazeni 82,1%
pracovitost, pracovni nasazeni 75,0%| odborna kvalifikace, orientacev oboru = 78,6%
pozadované vzdélani 71,4% zajem o praci, chut pracovat 78,6%
flexibilita 65,5% dlslednost 69,0%
dislednost 61,9% samostatnost 67,9%
odborna kvalifikace, orientace v oboru 59,5%| ochota dile sevzdélavat 64,3%
samostatnost 59,5% flexibilita 64,3%
schopnost tymové prace 57,1% ochota nést odpovédnost 63,1%
ochota nést odpovédnost 56,0% reference 61,9%
komunikativnost 51,2% schopnost tymové prace 54,8%
znalost jazykd 48,8%| komunikativhost 52,4%
fidi¢ské opravnéni 31,0% fidi¢ské opravnéni 40,5%
reference 19,0% pozadované vzdélani 39,3%
predchozi praxe, profesni zkusenosti 4,8% znalostjazykl 25,0%
jiné 2,4% jiné 1,2%

» Pro¢ zaméstnavatelé pfrijimaji absolventy Skol?

VétSina firem pusobicich v oblasti strojirenstvi se pfijimani absolventl nevyhyba, v nékterych
pfipadech jsou absolventi dokonce preferovani (v 16 %).

Hlavnim ddvodem firem pro rozhodnuti pfijmout absolventy je jejich nezatizenost predchozimi
pracovnimi navyky a jejich ochota se dale vzdélavat. Zaméstnavatelé oceriuji také jejich

dovednosti v praci s pocitaCem, novéjsi teoretické znalosti a znalosti novych technologii, ale
i jejich jazykovou vybavenost a flexibilitu. Domnivaji se také, Ze absolventi maji originalni napady.

Méné Castymi dlivody jsou pfipadné finanéni stimuly (dotace na mzdové naklady poskytované
Ufadem prace) a niz8i mzdové naroky.
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Obr. 7.4: Davody prFijimani absolventu $kol z pohledu zaméstnavateli (2012)

Skupina obora: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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» Jaké jsou divody neprijimani absolventu?

Ackoli vyznamna &ast firem je oteviena vUci pfijimani absolventu, ¢ast zaméstnavatell se presto
absolventim spiSe vyhyba (7 %).

Obr. 7.5: Davody neprijimani absolventu Skol z pohledu zaméstnavatelii (2012)

Skupina obora: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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Nejvice zminovanym dldvodem, pro¢ zameéstnavatelé nepfijimaji absolventy, je nazor, Ze na
nékteré pozice ani nelze absolventa pfijmout, protoZe pro vykon dané profese je nezbytna
praxe. Dalsim divodem jsou neredlné predstavy absolventli o vysi mzdy, pracovni dobé
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nebo pracovnim zarazeni. Firmy povazuji za Casty dlivod k nepfijeti absolventa také nedostatek
praxe a pracovnich zkusenosti.

Jako nevyhodu oznaluji i del$i dobu, kterou absolventi potiebuji na zapracovani. Objevuje
se zde také nazor fady zaméstnavatel(l, Ze absolventi o jisté pracovni pozice nejevi zajem
a nehlasi se na né. Cast zaméstnavatelll ma zkusenost s nizkou urovni pracovni moralky
absolventl, a z toho dlvodu se jejich pfijeti spiSe vyhyba. SpiSe okrajové se stava, Ze firma
absolventy nepfijme kvl jejich neschopnosti pfizplsobit se firemni filozofii ¢ proniknout do
zpusobu prace.

» Poptavka po profesich ¢i oborech vzdélani na trhu prace

Nedostatek pracovnik( urcitych profesi pocituje 79 % firem z oblasti strojirenstvi, z toho
vSechny se vyjadfily i konkrétné vyjmenovanim profesi ¢i obord vzdélani, u kterych se potykaji
s jejich nedostatkem.

Firmy nejvice postradaji strojni zamecniky, obrabéce kovu, strojni inzenyry (konstruktéry,
technology) a mechaniky sefizovace (obsluhu CNC stroja). Chybi jim ale i technici (zde jsou

zahrnuté technické profese bez blizSi specifikace, tj. nezname ani oborové zaméreni) a obecné
absolventi strojirenskych oborl (strojafi).

Tab. 7.3: Které profese povazuji zaméstnavatelé za nedostatkové?

nedostatkové profese &i obory vzdélani pocet Zaméstnavatelé byli pozadani, aby se pokusili
strojni mechanik, zameénik 27 stanovit obory vzdélani, po kterych bude podle
obrabé&¢ kovl 24 jejich nazoru na trhu prace poptavka v dalSich
strojni inZenyr, konstruktér, technolog 23 letech. Méli mozZnost vyjadfit se k vice obortim,
mechanik sefizovag, obsluha CNC strojd 12 ato nejen z odvétvi, ve kterych pusobi. Do jisté

Strojirenstvi a strojirenska vyroba miry se zde projevuje piima vazba mezi oborovym

zaméfenim firem a profesemi, po kterych bude
v pfistich letech poptavka.

technik, technicky pracovnik (obecné)
stavbyvedouci, stavebni technik
nastrojar

elektromechanik

w w h oo

Tab. 7.4: Které profese/obory povazuji zaméstnavatelé za perspektivni?

Za profese, po kterych bude v pfistich letech perspektivni profese ¢ obory vzdélani pocet
poptavka, lze podle vyjadieni zaméstnavatell Strojirenstvia strojirenska vyroba 34
oznacit predevsim strojirenské obory (uvedeno obrabéc kovi 23
obecné bez bliz&i specifikace), z konkrétng strojni mechanik, zamecnik 22
uvedenych pozic pak zejména obrabééi kova a technik, technicky pracovnik (obecné) 20
mechanik sefizovac, obsluha CNC stroj 16

strojni mechanici (zameé€nici). Dobré vyhlidky

predpokladaji zaméstnavatelé u technikt (také E’racolvnll'(k('zvypfjcetmtecm'ky 12

v .p ;o . ap. o, v v o remesiniK (ooecne,
blize nespecifikovani), mechanik( sefizovacu, o -

oo : yx . . . strojni inZenyr, konstruktér, technolog 12
pracovnikt IT (uvadéno informacni technologie, . .

R . L . 2 7’ |instalatér, topena¥ 12
vypocetni technika, programatofi) a femeslnika . 10
rizného charakteru (také bez blizsi specifikace). o yvac 10

zednik, obkladac 9
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Informace v této kapitole vychazeji z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli, které uskuteénil
Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu VIP Kariéra Il — KP v roce 2012. Vysledky z tohoto
Setfeni, které jsou z hlediska vySe uvedeného textu relevantni, byly zpracovany a vydany
v publikacich:

DOLEZALOVA, G. — VOJTECH, J.: Potfeby zaméstnavateli a pfipravenost absolventt $kol —
Setfeni v sekundarnim sektoru. Praha: NUV, 2013 dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-79,

ULOVEC, M.: Potfeby zaméstnavatel(i a pfipravenost absolventi kol — komparaéni analyza —
2014. Praha: NUV, 2014, dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-90.

Dalsi informace, souhrny i metodologie k tématu potfeb zaméstnavatelll jsou uvedeny také na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zaloZzce Pozadavky zaméstnavatelu
— v podkapitole Kompetence dulezité pro zaméstnani a Charakteristiky prijimani_do
zaméstnani.

8. Trh prace a zaméstnanost v CR a EU

Pro komplexni pohled na potfeby trhu prace je potfeba podivat se i na dlouhodobégjsi vyvoj
zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich &i profesnich skupinach. Ten totiz dokaze napovédét, jak
se muze zaméstnanost v dilcéim segmentu vyvijet dal. Narodni Ustav pro vzdélavani ma
zpracované obsahlé studie zaméfené na analyzy zmén trhu prace v CR a EU a nastinéni
mozného vyvoje potfeb na trhu prace v CR.

8.1 Zameéstnanost podle odvétvi

Od roku 2000 se pocet zaméstnanych v odvétvi Vyroba kovl a kovodélnych vyrobku zvysil
o0 vice nez 18 tisic, tedy zhruba o 7,9 %. V roce 2014 bylo v tomto odvétvi v CR zaméstnano
necelych 247 tisic osob. Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti se v CR mezi roky 2000-2014
zvysil ze 4,8 % na 5,0 %. V odvétvi Vyroba a opravy stroji a zarizeni se poCet zaméstnanych
od roku 2000 zvysil o necelych 14 tisic, tedy zhruba o 13,5 %. V roce 2014 bylo v tomto odvétvi
v CR zamé&stnano vice nez 116 tisic osob. Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti se zvysil oproti
roku 2000 z 2,2 % na 2,3 %. Do strojirenstvi je mozno zahrnout také samostatné uvadéné odvétvi
Vyroba dopravnich prostiedki. Od roku 2000 se po¢et zaméstnanych v tomto odvétvi zvysil
o0 necelych 133 tisic (tedy se vice nez zdvojnasobil). V roce 2014 bylo v tomto odvétvi v CR
zaméstnano necelych 237 tisic osob. Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti se v CR mezi roky
2000-2014 zvysil z 2,2 % na 4,8 %.
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Obr. 8.1: Podil zaméstnanych ve vybranych odvétvich v CR
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Celkové tedy v obdobi 2000-2014 podil zaméstnanych osob ve strojirenstvi vzrostl z 9,2 %
na 12,1 %. V porovnani s ostatnimi zemémi EU je podil strojirenskych odvétvi na celkové
zaméstnanosti v CR vyrazné nadpramérny, nebot v praméru EU &ini stejny Gdaj jen néco mélo
pfes 4,3 % z celkové zaméstnanosti (viz obr. 8.2).

Obr. 8.2: Podil zaméstnanych v odvétvich v zemich EU

MNACE 24-25 Vyroba kovii a kovodé&nych vyrobki
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» Vyvoj do roku 2020

V odvétvi Vyroba kovi a kovodélnych vyrobkl bude v pfistich letech poet zaméstnanych
v CR klesat. Do roku 2025 ma podle projekci poklesnout poget zaméstnanych v tomto odvétvi
0 23 tisic (tedy 0 9 %) ve srovnani s rokem 2014. V pfipadé odvétvi Vyroba a opravy stroju
a zarizeni se do roku 2025 oCekava mirny narust poctu zaméstnanych osob. V roce 2025 ma byt
v odvétvi Vyroba a opravy strojli a zafizeni zaméstnano o 2 tisic vice osob ve srovnani s rokem
2014 (tedy narast o 2 %). V odvétvi Vyroba dopravnich prostiredkl se narlst zaméstnanosti
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zastavi a do roku 2025 je v ném naopak oekavan mirny pokles pracovnich mist. V roce 2025 ma
byt v odvétvi Vyroba dopravnich prostfedki zaméstnano jiz jen necelych 122 tisic osob, coz je
0 11 tisice méné nez v roce 2014. Celkem by ve strojirenstvi mél poCet zaméstnanych klesnout
pfiblizné o 32 tisic.

Neznamena to v3ak, Ze bé&hem pfistich let nebude ve strojirenském odvétvi potfeba obsadit nové
zadna pracovni mista. Naopak, v disledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto do
roku 2025 zhruba 109 tisic osob. Do roku 2025 bude tedy v Ceské republice ve strojirenském
odvétvi potfeba nové obsadit az zhruba 77 tisic pracovnich mist. Skute¢ny po€et uvolnénych mist
vSak bude v realu niz§i. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku, a tudiz i zvySuijici
se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvySeni véku odchodu do dachodu.

stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-02, kde si muzete vybrat
odvétvi, které Vas zajima.

8.2 Zameéstnanost podle profesnich skupin

V roce 2014 bylo v CR zaméstnano téméF 163 tisic osob v profesni skupiné Nastrojari, zameénici
a pribuzni pracovnici, coz predstavuje 3,3 % zaméstnanych v CR, v profesni skupiné Obsluha
stacionarnich stroju a zarizeni pracovalo 146 tisic osob (j. 2,9 %), v profesich Montazni délnici
pak 137 tisic (2,8 %) a ve skupiné Mechanici a opravafi neelektrickych stroji a zafizeni se
jednalo o podet 111 tisic zaméstnanych (tj. 2,2 % zaméstnanych v CR).

Obr. 8.3: Podil zaméstnanych ve vybranych profesnich seskupenich v CR
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V t&chto zminé&nych strojirenskych profesich tedy v CR v roce 2014 pracovalo pFiblizné 11,2 %
zaméstnanych, v obdobi 2000-2014 se tento podil vyrazné nezménil. Ve srovnani se zemémi EU
se jedna o velmi nadprimérné zastoupeni. V EU27 se celkovy podil strojirenskych profesi
pohyboval kolem 5,8 %.
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Obr. 8.4: Podil zaméstnanych v danych profesnich seskupenich v zemich EU
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» Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2025 spoleéné& s vnitini
zmeénou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zpusobi, ze se ve skupiné povolani
Nastrojafi, zamecnici a pfibuzni pracovnici do roku 2025 o¢ekava snizeni poétu pracovnich mist.
Jejich pocet by mél mezi roky 2014-2025 klesnout zhruba o 23 tisic, tedy pfiblizné o 14 %.
VyrazngjSi snizeni do roku 2025 se oCekava také u profesni skupiny Mechanici a opravari
neelektrickych stroju a zafizeni, a to o 16 tis (14 %). U profesni skupiny Montazni délnici se
predpoklada, ze dojde také k mirnému poklesu (o 1 %), naopak v pfipadé Obsluha stacionarnich
strojli a zafizeni k mirnému narustu (o necelé 1 %) poctu zaméstnanych osob.

Neznamena to vSak, ze béhem pfiStich let nebude potfeba obsadit zadna pracovni mista.
V dusledku odchodu do didchodu by mélo byt nahrazeno v téchto profesich pfiblizné 95 tisic
zaméstnanctl. Do roku 2025 bude tedy v Ceské republice potfeba obsadit asi 56 tisic pracovnich
mist, nejvice pak Obsluhu stacionarnich stroju a zafizeni (25 tisic). Skute€ny pocet uvolnénych
mist v8ak bude v realu niz8i. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku, a tudiz
i zvySujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvySeni véku odchodu do
ddchodu nebo vy$8i zaméstnanosti dichodcu.

viv s

podivejte na stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03, kde si muzete
vybrat profesni skupinu, ktera Vas zajima.
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Vychozi publikace:

LEPIC, M., KOUCKY J., RYSKA, R., ZELENKA, M.: Vyvoj a zmény kvalifikaénich potfeb trhu
préce v CR v letech 2000-2025. Praha: NUV, 2015. 74 stran,
dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-106.

LEPIC, M., KOUCKY J.: Kvalifikaéni potfeby trhu prace — Analyzy promén trhu prace v CR a EU,
jejich trendy a faktory a projekce vyvoje kvalifikaénich potfeb pracovniho trhu v CR. Praha: NUV,
2012. 80 stran,

dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-72.

Kromé téchto publikaci byly vytvofeny také reporty za celkové 26 hospodarskych odvétvi a za
60 profesnich seskupeni. V8echny tyto materialy Ize nalézt na strdnkach www.infoabsolvent.cz
v sekci Absolventi a trh prace — vzalozce Zaméstnanost — v podkapitole Vyvoj
zaméstnanosti v CR a EU.

podivejte na nasledujici stranku, kde si mulzete vybrat profesni skupinu, ktera vas zajima
(http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03)

9. Charakteristiky pracovnikl vybranych skupin povolani

Na wwww.infoabsolvent.cz jsou k dispozici i tzv. ,Karty povolani“, které byly vytvofeny v ramci
zajiStovani udrzitelnosti projektu KONCEPT. Jedna se o jednoduché dokumenty obsahujici
podrobné udaje v Ciselné i grafické podobé o vybranych seskupenich povolani - profily povolani.
Celkem bylo pfipraveno 108 karet, z toho do Strojirenstvi Ize zahrnout 14 z nich.

Kazda ,Karta povolani“ obsahuje nazev skupiny povolani, kdd v klasifikaci zaméstnani CZ-ISCO,
detailni vymezeni skupiny povolani, charakteristiky v 11 hlavnich blocich a zavérec¢né shrnujici
slovni hodnoceni. Indikatory pouzité v blocich 1-6 (prvni stranka) popisuji charakteristiky osob,
které na pracovnim misté skutecné jsou. Indikatory z blok( 7-11 (druha stranka) popisuji
pozadavky pracovniho mista na vhodné uchazece.

=

Informace o vyvoji zaméstnanosti ve skupiné povolani
Kli¢ova odvétvi pro tuto skupinu povolani

Vzdélanostni profil skupiny povolani

Genderové a vékové charakteristiky skupiny povolani
Regionalni rozloZzeni zaméstnanych ze skupiny povolani
Mzdova atraktivita

Pracovni charakteristiky skupiny povolani

Kvalifikacni naro¢nost pracovnich mist

Pracovni orientace - obsah a styl prace

10 Pracovni hodnoty - naplf a vyznam prace

11. Pozadované obecné dovednosti a kompetence profese.
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Charakteristika zaméstnanych osob
Nazev skupiny povolani
Kod v klasifikaci zaméstnani CZA5CO 7222

mformace o wyvoji zaméstnanosti ve skupiné povolani
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NASTROJARI A PRIBUZNI PRACOVNICI

ivy i skupiny p
Jednd se o ndstrojafe, zametniky strojl, provozni

Potet zaméstnanych [2015) &8 BOO
il skupi Fimi i trhu price & mi . zameiniky, udribare, strojirenské kovodélniky,
Podil skupiny povolani na trhu prace CR [2015) Velmi vysoky e ',puitafe, = e T
Iména poctu zaméstnanych 2011-2015 Stagnace néstrojli a vjrobee zapustek. Tyto osoby vyrabéji a
priimémy potet volnych pracovnich mist evidovanych na dfadech price (2015) 2311 opravuji na zakazku vyrobené a speciilni nastroje,
Primémy potet uchazeili o zameéstnani evidovanych na ifadech prace (2015) 7041 sportovni zbrané, zamky, z3pustky, modely,
Mira nazaméstnanosti [2015) podrplmérna “”fas‘nflm]" a‘]me Iwm‘we p‘re:imenr rul:r:e Ina
obrabécich strojich, které obrabi kov v malych
Prognoza zmeény poctu pracevnich mist do roku 2025 vyrazny pokles tolerancich. Provadeji virobu, sestavovani,
ntaz instalace zamki nebo jejich Easti
Mahrazovaci poptavia do roku 2025 velmi vysoka me B z,u?r?w 21ns __im zan}i DoEizfz it
L . . . . . a take vyrabi 3 opravuji kovove modely pro
celkovy pofet pracovnich mist, ktera bude treba do roku 2025 nove obsadit 3 600 e iy
Elitova edvétvi pro tuto skupinu povelani
pedil
viroba kovi a kovodéingch wrobkd (MACE 24-25) 40,1% |6 MACE 24-25
vyroba dopravnich prostfedii [NACE 20-30) 10,4% W MACE 29-30
vyroba strojt a zafizeni [MACE 28) 10,3% |6 MACE 28
) o . P ) i 565
Opravy a instalace stroju a zanzeni a zpracovatelsky prumysl j.n. (NACE 31-33) ¥ | NACE 31-33
TéZebni promysl (NACE 05-09) 4,4%
— |6l MACE 05-09
Ostotni odveivr 252%
| Ostatni
odvétvova koncentrace velmi nizka
wvzdélanostni profil skupiny povelani
stupen vzdélani podil stupen vzdelania  obor vzdélani pedil
55 bez MZ T 55 bez MZ Strojirenstvi, kovowyroba a metalurgie [ISCED 521) 57%
55 5 MZ 20% 555 ME strojirenstvi, kowowyroba a metalurgie [ISCED 521) 13%
7% a bez 2% 55 bez M2 Motorova wozidla, ledé a letadla (I5CED 525) &%
Magisterske 0% 55 bez M2 Stavebnictvi a inZenyrske stavitelstvi {ISCED 582) a%
O£ a konzervatof 0% z% a baz Obecné vzdélani [ISCED 0) %
Bakalafské 0% 55 baz MZ Elektrotechinika a energetika (ISCED 522 2%
Doktorandske 0% 55 bez MZ vyroba a zpracovani materiall - dieve, papir, plasty, sklo (ISCED 543) %
Genderove a vékové charakteristiky skupiny povolani
poddil 2n 2%
o« - s w - M 5%
Prumerny vek zameéstnanych (v letech] 45,0
primémy vék osob z této skupiny povolani vl viem zaméstnanym v CR 106% S0
% mladych pracovniki [mladsich 35 let) 19%
§ e 25%
% starych pracovniku |55 let a starsi) 25%
Demaograficky potencial (index podilu miadych pracovniki) Podprimermy (S
pemografické riziko (index podilu stargich pracovnikd) Vysoks Pacil fen oy lhEvs i Padil .
mizdsi 35 54 et stars 34 absohventu
1 ~ . let: b=t
Poddil absolventu [absolvovali v poslednich 5 letech) 7% @skupina povolani  ivichni zaméstnani v iR
Atraktivita povolani pro absclventy Podprimérna
regionalni rozloieni zaméstnanych z této skupiny povolani
kraj skupina povolini wEichni zaméstnani kraj skupina povolani wiichni zaméstnani
Maravskoslazsky 14% 11% Zlinsky 5% 5%
stiedotesky 1a% 11% Libarecky 6% a%
Ustecky 10% % olomoucky 5% 6%
lihomoravsky % 11% Wysodina 5% 5%
Pardubicky 8% 5% Praha 4% 16%
lihotesky 6% 6% Kkralovéhradecky 4% 5%
Plzensky 6% 5% Karlovarsky 4% 3%
mzdova atraktivita
'ﬂ': mzdy | ] . B Median mzdy v jednotieych krajich I Siougins, povoking
Podil vati medidnu promérné mady v ER 6% 30000 K2 o WBichni zam. v &R
Dynamika mzdy v porovnani s ristem mzdy v celé R (2011-2015) Roste podobné 20000 kE
10000 K2
Vi E¥ L PL US SC MS X M ZL PH OL PA HK

+ porovnani velikosti skupiny o dalfich ukozatell v karté povoldni je pro danow skupinu provedens viE

ostatnim skupingm povolani definovanych ne 4. Grovni kiasifikoce 15C0.

v
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IAEETICE DO S VD A

Kvalifikaini posadavky prasovnich mist [ A ——

Nazev skupiny povolani NASTROJARI A PRIBUZNI PRACOVNICI
kad v klasifikaci zaméstnani cz-1sco 7222
Pracovni charakteristiky skupiny povolani [MAAC) kKvalifikatni naroinost pracovnich mist [PIAAC, O*NET)

skupina poveolani je
Schopnost dalfiho ugeni 4,55 priméma Rozdéleni pracovnich mln'podle stupnié jejich kvalifikatni
Mezdvislost 4,56 proméma _— [1-nﬂ:m:l?ﬂ]'ﬁi
Vyuziti numerickych dovednost 4,37 podprimérna
Vyuiiti Ctendfskych dovednosti 4,00 podpramérna 100 -
ovliviiovani ostatnich 4,01 podprimérna ad
Planovani 4,27 podprimérna
vyusit pisemnjich dovednosti 366 podpriméms % 1
Pouiivani informatnich technologii 3,28 velmi podpriméma A0%
Ctendfské dovednosti 267 3. decilu 0%
Numerické dovednosti 274 v 4. decilu o
schopnost fesit problémy 261 v 3. decilu oR1 arz oR3 ar4 ORS OR& OrR7 ORE
Doba vzdélavani (v letach) 11,18 proméma il Skupinz povolani 1500 72 o VEichni zmm. v (R
Pracovni orientace - obsah a styl prace (0"NET)
Realistitnost - manuzalné technicke Zinnosti, prace se stroji a zafizenimi 93H ypne
Konventnast - systematickd a presna prace s fakty, Zisly a daty s diirazem na detaily a presnost 54%  75%
Investigativiiost - intelektualni a analyticka slozka, feseni problémi a jejich vyhodnocovani so% 0% i J
Kreativita - umélecke nebo kreativni Cinnosti 2% ?i: = - |
Podnikavost - fizeni a ovliviiovani lidi, obchodni a ekonomické Einnosti 12% f «ﬁ} b@g@ @, &gf \5‘6}
Socizlnost - informatni nebo poradenska finnost a pomoc lidem %

'l-ﬁskupmfl;:wl:m _‘\'schﬁ?xn wér

pracovni hednoty - naplf a vyznam prace [0*MET)
Podpora - podperujici fizeni, které stoji za zaméstnanci 60% 1005
Nezdvislost - umodfiuji zaméstnancim pracovat nezavisle na viastni pést” a Zinit viastni rozhodnuti 49% ;::ﬁ -
vztahy - umoZfiuji zaméstnancim poskytovat slufby druhym a spolupréci v pratelském prostiedi 2% 25% "l
Pracovni podminky - dobré pracovni podminky a jistotu zaméstnani 44% o E ™ = P g -
Uspéch - vysledkové orientované a umoZfuji pouiivat pracovnikiim své nejsilnéjEi schopnosti 0% E % g g - 5 E
Uznani - nabizi kariérni postup, potancial pro vedani a prestiz 32% F

Bl 5kupina povelani J\'schrl zam. v &R

Poi & obecné dovednosti a kompetence [MSP)

MEkké kompetence - jsou souborem pofadavkl potfebnych pro kvalitni wikon jednotky price, nezivishjch na konkrétni edbornosti, ale na komplexnich
schopnastech Elowéka. Maji prirezovy charakter a jsou napfic obory pfenositelng a uplatnitelne.

4
3
F4
1
o | il
8 # § B 52 0l =E 52 =2§ . E. £33 % i3 58
S TS R T { U O N TONN H PR TN PO IS
g f_ € B 3 A (] -] i 5 B s 'é g
i ¥ S 3 S B O LI L
|l 8kupina povolani Lol VEicKhi dam. « &R 5 2
Obecné dovednosti - jsou souborem obecnych poZadavki potfebnyjch pro wykon prace, které zoela vihradné nescuvisi s urditgm povolanim. Maji prafezovy
charakter a jsou napfit obory pfenositelng a uplatnitelné.
4
3
z
; i p— | — -—I-I ] PR — :
> s k > -
, : 15 3% S = ., i: i
i HEE H 53 4 §y81 jis 1l
g 'E— i £ & ; o - g E 'i- ] E
R 223 K EE g g B 225 Aalgs
L} |8l skupina povelani Lol VEichni zam. v R E & ‘E k=

slowni hodnoceni

skupina povolani Nastrojofi o pfibuzni pracovnici patfi k jedné z nejvétiich skupin povolani. v poslednich letech se jejich pofet mazi zaméstnanymi pfilid nezménil. Ofekiva se viak, fe
v pristich letech se poptavka po této skuping povolani vyrazné sniZi. ¥ roce 2015 pripadali na jedno evidované volné pracovni misto v této skupiné povolani zhruba 3 uchazeti o
zaméstnani. Pracovnici v této skupiné povolani patfi vékem mezi ty mimé starsi, co? spolefné s velkou velikosti skupinyg znamena v budoucnu velmi vysokou nahrazovaci poptavku. v
této skupiné povelani pracuji téméf wihradné muZi. Mejtastéidi kvalifikaci osob v této skupingé povolani je stfedoikolské nematuritni vzdélani s oborem strojirenstvi, kevovyroba o
metgiurgie . Na pracovni mista v této skupiné povolini s hodi predeviim lidé s pracovni orientaci na manualné rechnické Einnosti, praci s stroji a zafizenimi. 0d osob z této skupiny
povolani je otekivina nadpriméma schopnost kreativity a numericke zplsobilosti. Pofadovana je také pomérnd vysoka flaxibilita.
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Do Strojirenstvi Ize zahrnout predevsim téchto 14 profild povolani, pfitom z hlediska poctu
zaméstnanych je nejvétsi z nich Nastrojafi a pfibuzni pracovnici (Karta povolani uvedena jako
priklad):

StrojirenSti technici

Mistfi a pfibuzni pracovnici ve strojirenstvi

Svaredi, rezaci plamenem a pajedi

Pracovnici na zpracovani plechu

Montéfi kovovych konstrukci

Nastrojafi a pfibuzni pracovnici

Sefizovadi a obsluha obrabécich stroji (kromé dievoobrabécich)

Mechanici a opravari motorovych vozidel

Mechanici a opravari kolejovych vozidel

Mechanici a opravari zemédélskych strojl a zafizeni

Mechanici a opravari primyslovych stroju a zarizeni

Lakyrnici a natéraci (kromé stavebnich)

Obsluha zafizeni na zpracovani kovl

MontazZni délnici mechanickych zarizeni

VSechny Karty povolani (véetné metodiky s vysvétlenim pouzitych indikator() jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — vzalozce Zaméstnanost —
v podkapitole Charakteristiky pracovnikt vybranych skupin povolani.

10. Zaver

Hlavnim cilem této publikace bylo pfinést komplexni zpétny pohled na problematiku pFipravy
absolventl prevazné strednich skol a jejich prechodu na trh prace — zamérenou konkrétné
na absolventy a trh prace souvisejici se strojirenskym odvétvim. Material je ur€en pracovnikiim
zabyvajicim se koncepci a smé&fovanim odborného vzdélavani, at' uz na drovni celostatni (MSMT,
sektorové rady a oborové skupiny), €i regionalni (krajské urady, Skoly), stejné jako zastupcim
zaméstnavatell a jejich sdruzeni z odvétvi strojirenstvi, ktefi se na koncepénim rozhodovani
podili spolu s predstaviteli resortu Skolstvi.

Strojirenstvi predstavuje tradiéni odvétvi deského primyslu. Casto je toto odvétvi zmifiovano
v souvislosti s nedostatkem dostupnych kvalifikovanych pracovnikd na trhu prace. To by pro
absolventy strojirenskych obori znamenalo, Ze po Skole budou mit dobrou pracovni perspektivu.
Dostupné udaje a informace tato prohlaseni spiSe potvrzuji.

Pocet absolventi strojirenskych obort na trovni strednich $kol dlouhodobé pomalu klesa.
Dlvodem vS8ak neni ztrata zajmu o strojirenské obory ze strany zaku, ale spiSe demograficky
vyvoj, kdy celkove klesa pocet zakl. Poslednich 10 let se totiz podil absolventt strojirenskych
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obordi pohybuje kolem 9-10 %, to znamena, ze kazdy desaty absolvent stfedni Skoly (bez
zapocitani nastavbového studia) ma strojirenské zaméreni.

V nejblizSich letech Ize ocekavat trend zachovani velikosti podilu absolventu
strojirenskych oborti a ustaleni mirného poklesu poétu absolventli ve strojirenskych
oborech vzdélani, cozZ potvrzuji idaje o pocétech noveé pfijatych zaku do oborl stfednich Skol (bez
nastaveb). V nasledujicich letech budou totiz stfedni 3koly opoustét pravé Zaci, ktefi zacali
strojirenské obory studovat v poslednich 2-3 letech. V letech 2011-2012 se vlivem riuznych
kampani a stipendii podarilo opét zvysit podil prijatych zaka do strojirenskych obort
v souvislosti s naristem poctu pfijatych zaka do strojirenskych oboru, ato i pfes snizeni celkového
poctu zaku vstupujicich do stfednich Skol. V nasledujicich letech po€et nové pfijatych do ucebnich
oborl byl viceméné stabilni, v maturitnich oborech (kat. LO i M) jejich pocet rostl, ale neprojevilo
se to na narustu poctu absolventl Skol. Lze predpokladat, ze ¢ast zakl ma problém s ukon&enim
studia, tj. se zvladnutim maturitni zkousky.

Vroce 2016 byla nejvétSi Cast nové prijatych zakd ve skupiné oborl 23 Strojirenstvi
a strojirenska vyroba pfijatda do obora s vyuénim listem (58 %), dalSich 26 % do odbornych
maturitnich oborl (kateg. M) a 17 % do maturitnich obort s odbornym vycvikem (kateg. L/0).

Néktefi absolventi nepfechazeji vzapéti na trh prace, ale pokraduiji ve studiu na vy$Sich odbornych
nebo Castéji na vysokych skolach. Z absolventi maturitnich oboru kategorie M jich je prijato
do terciarniho vzdélavani 61 %, v kategorii L/0 pak 27 %. Takze na trh prace ihned po Skole
prechazi pfriblizné polovina absolventii maturitnich strojirenskych obort (kat. M aL/0
dohromady). V terciarnim vzdélavani vétSina z nich pokracuje ve studiu strojirenskych programf
nebo pFibuznych technickych obord. Z t&ch, ktefi na VS nastoupili, v8ak v prvnich dvou letech
pfedCasné ukoncilo studium 30 % absolventd oborl kat. M a 44 % v kategorii L/0. Obecné Ize
konstatovat, Zze se zvySenym poétem student( VS vzrostl také podil t&ch, ktefi VS studium ukongi
pred€asné. Navic absolventi strojirenskych oboru stfednich Skol pfed€asné ukonduji studium na
VS &astgji nez absolventi obecné.

A jak je to s nezaméstnanosti absolventl strojirenskych obori? Absolventi strojirenskych
oboru vykazuji dlouhodobé ve vSech kategoriich vzdélani nezaméstnanost vyrazné nizsi,
nez je pramér v jednotlivych kategoriich. Vyvoj miry nezaméstnanosti absolventl
strojirenskych obor0 kopiruje trendy a ¢asovy vyvoj nezaméstnanosti absolventi Skol obecné.
U absolventu strojirenskych obor( s vyuénim listem se nezaméstnanost pohybovala v roce 2013
na urovni 20,4 %, do roku 2016 vSak doSlo k vyraznému snizeni na 6,9 %. | v dobé Spatné
ekonomické situace méli absolventi strojirenskych oborl maturitnich kategorii LO a M relativné
nizkou miru nezaméstnanosti. V roce 2016 se mira nezaméstnanosti u téchto absolventu
pohybovala na velice nizké urovni, 5,8 % (LO), resp. 5,7 % (M). Mezi obory s velmi nizkou mirou
nezameéstnanosti patfi uéebni obory Nastrojaf, Puskafr, Obrabé¢ kovl nebo maturitni obory
Mechanik sefizova€ a Strojirenstvi.

Absolventi strojirenskych oborti maji v zavéru skoly zajem pracovat ve vystudovaném
nebo pribuzném oboru vzdélani. Jen pfiblizné 13 % absolventl s vyuénim listem pfi dotazovani
uvedlo, ze chtéji pracovat v jiném oboru, nez jaky vystudovali. Realna situace po prechodu
absolventl na trh prace vSak vypada jinak. Po tiech letech od ukonéeni Skoly pri dotazovani
uvadélo 71 % vyucenych absolventi a 56 % absolventli s maturitou ve strojirenskych
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oborech, ze pracuji ve vystudovaném ¢i pfibuzném oboru. V obou pripadech je tento podil
vySSi, nez je pramér vSech absolventu.

Tuto situaci a odpovédi absolventl potvrzuji také analyzy porovnani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim, které vychazeji z dat Vybérového Setfeni pracovnich
sil. Mezi zaméstnanymi absolventy strojirenskych obora s vyuénim listem ve véku 20-24 let
jich 73 % pracuje v oborech, které se zcela nebo ¢asteé¢né shoduji s vystudovanym oborem.
Tyto statistiky také potvrzuji, Ze u absolventt strojirenskych oborl s vyuénim listem se shoda
mezi vystudovanym oborem a vykonavanym zaméstnanim objevuje ¢astéji nez v jinych
oborech a odvétvich. V pfipadé absolventd s maturitou pracuje zcela nebo ¢astecné ve shodé
s vystudovanym oborem polovina z nich, ale dalSich 26 % pracuje alespon v profesich, které
nejsou zcela v protikladném vztahu s jejich pfipravou, nebot mohou ¢aste¢né uplatnit ziskané
znalosti a dovednosti.

Davodu pro praci v jiném oboru maze byt hned nékolik. Absolventi strojirenskych obord s vyuénim
listem, ktefi pracuji mimo obor, nej¢astéji jmenovali nékolik faktorl najednou, napf. to, Ze praci
v oboru nesehnali nebo ze ztratili zajem o praci v oboru, popfipadé je odradil nizky plat.
U absolventd strojirenskych oborl s maturitou ovSem jednoznacné dominoval ddvod, ze
nesehnali praci v oboru.

Zaméstnavatelé v odvétvi strojirenstvi se vétSinou nebrani pfijimani absolventl, nékdy je dokonce
i preferuji (pfiblizné 16 % zaméstnavatel(), nebot jsou nezatizeni pracovnimi navyky, jsou
ochotni se vzdélavat, umi lépe pracovat s pocitaci a maji znalosti tykajici se novych
technologii. Na druhé strané vSak zaméstnavatelé uvadéji, ze na nékteré pozice neni mozné
pfijmout absolventa bez predchozi praxe, Ze absolventi maji nereadlné predstavy o vysi
mzdy, pracovnim zafazeni i pracovni dobé a maji nedostatek pracovnich zkusenosti.

Zaméstnavatelé ve strojirenstvi mirné uprednostriuji u absolvent spiSe profesni dovednosti,
v pfipadé odborného zaméfeni mirné preferuji Sireji zamérené profesni dovednosti. Z klicovych
porozumét pracovnim instrukcim, ochotu dal se u€it, nést odpovédnost, schopnost Fesit problémy,
byt flexibilni a pracovat v tymu.

Zaci strojirenskych obort hodnotili ziskané dovednosti ve $kole jesté pomérné pozitivné.
Spokojenost s celkovou urovni vzdélani vyjadfilo 74 % dotazanych zakd u€ebnich strojirenskych
obor( vzdélani a 86 % zakd na maturitni Urovni. Nejvice projevuji spokojenost se ziskanymi
teoretickymi znalostmi; maturanti nadprimérné také spokojenost s dovednostmi prace na PC
a schopnosti fesit problém.

V porovnani s ostatnimi zemé&mi EU je podil strojirenskych odvétvi na celkové zaméstnanosti
v CR vyrazné nadprimérny — v roce 2014 byl v CR podil zaméstnanych osob ve strojirenstvi
12,1 %, v priméru EU ¢ini tento udaj jen néco malo pres 4,3 %. Podle prognéz vyvoje
zaméstnanosti CR do roku 2025 se o¢ekava pokles podtu zaméstnanych a to zejména v odvétvi
Vyroba kovl a kovodélnych vyrobku, ale i v odvétvi Vyroba dopravnich prostfedkl. Presto bude
novych pracovniku ve strojirenstvi vice nez zapotfebi, protoze bude nutné obsadit uvolnéna
pracovni mista v disledku odchodu pracovnik do dichodu.
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Jak uz bylo feceno, absolventl stfednich Skol celkové ubyva, coz plati i o absolventech
strojirenskych obort vzdélani. Strojirenstvi by se tedy mélo zaméfit nejen na podporu
technického vzdélavani mezi zaky, ale i na to, aby se podil absolventd, ktefi zacnou
pracovat v jiném nez vystudovaném oboru, jesté vice zredukoval. Je tedy tfeba motivovat
absolventy, aby zustali v oboru. Na trhu prace totiz existuje nemaly podil absolventl, ktefi
nakonec pracuiji v jinych oborech a jako divod uvadéji jen malou Sanci sehnat praci v oboru, i
kdyz v ném plvodné pracovat chtéli. Vyuceni také Castéji zminuji ztratu zajmu o praci v oboru,
nizky plat €i nevyhovujici pracovni podminky.
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